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Reikia ne vien kitus mokyti, bet ir patiems mokytis
OCIJLISTŲ tarpe, ypač da musų, yra gana didelis 
nuošimtis silpnai suprantančių draugų, menkai ži
nančių socijalizmo principus, jo programą ir takti* 
ką. Ir to turbut negalima bus faktiškai užginčyti. 

Jų priklausimo prie socijalistiškos partijos priežastis gali
ma išaiškinti tuo, kad būdami neužsiganėdiną iš savo sun
kaus padėjimo, iš esančių draugijinių netikusių santikiu, ve
dami pagiežos glaudžiasi ten, kur jaučia, kad kovojama prieš 
netikusį surėdymą.

Tikrą susipratimą, kad tik keliu klesinės kovos, keliu 
socijalizmo mokslo galima prieiti prie tikro žmonijos išsiliuo- 
savimo ir visiško draugijinio surėdymo perkietimo, da nedau
gelyje musų socijalistų rasime, ką aiškiai parodo, kaip sunku 
yra mums daugelyje atsitikimų orjentuotis, kaip nevienodai 
manome ir veikiame, atlikdami savo organizacijos, savo kovos 
reikalus.

Negalima sakyti, kad veikiantieji musų draugai nėra at
sidavę tiems reikalams, taČiaus negalima pripažinti už tokius 
veikėjus ir socijalizmo plėtotojus, už kokius juos laikyti jie 
reikalauja. Yra daug ir tokių, kurie eina vienoj eilėj su ki
tais, daugiau socijalizmą suprantančiais, bet ir ant tų nevisa- 
dos galima tvirtai pasitikėti, nes susipratimo, tikro susiprati
mo stinga.

Stoka susipratimo daro tat, kad kasdieninėj kovoj, ko
kią darbininkų klesa veda, tankiai griebiamos visai netikro 
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ginklo, kenkdami tikram dalykui, o jeigu jų klaidingas pa
žiūras nurodysi, jie veikiau pradeda kovoti už savo nuomonę 
ir atitraukia nuo tikro kovos dalyko, sukeliant nesutikimus. 
Ir vis tai dėlto, kad nesuprantame socijalizmo, nesuprantame 
to, kad ne nuomonių gynimą, bet abelnus proletarijato rei
kalus augščiau reikia statyti.

Kad tas turėtų būti kuoveikiausiai iš musų tarpo praša
linta ir aiškinti nereikia. Lieka tik atrasti budus to blogo 
pataisymui ir paskatinti visus draugus prie laikymosi šalies so
cijalistų partijos programos ir taktikos dėl atsiekimo gerų re
zultatų.

Kaip sakiau, blogas gema iš to, kad nesuprantame vie
naip programos, principų ir taktikos musų politiškos socijalis
tų partijos. Antrą yra draugai, kurie ar nesupranta, ar atme
ta programą ir taktiką šalies socijalistų partijos (Socialist Par
ty), su kuria męs turime eiti vienu keliu ir dvasia harmoni- 
zuotis, griebiasi netikro ginklo ir įveda pažvalgų kovą, kenk
dami reikalams, klaidina mažiau susipratusius, išvesdami iš 
tikrų klesinės kovos vėžių,— to dėlei šiandien apsistokime 
bent ant vieno iš tų būdų, kuriais blogą galima butų pra
šalint—ypatingai ant diskusijų susirinkimų, kas atneša ge
riausius susipratimui vaisius.

Diskusijas rengti gal kuopos ir tie draugai,kurie daugiau 
susipratę ir supranta šalies socijalistų partijos programą ir jos 
taktiką. Svarbiausia tokių susirinkimų nuoseklumo sąlyga-
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tai noras pažinti ką-n or s ir pasimokinti ko-nors geresnio.
Vadovams tokių susirinkimų arba dalyvautojams disku* 

santa m s privalo rūpėti ne pseudožinysta, ar iškalbystė, arkas 
kitas, bet vien noras paturtinimo savo išmanymo, įgijimas 
naujų bei pagilinimas jau įgytų žinių ir supratimų, čia turi 
rūpėti ne mokinimas, bet mokinimasis, lavinamasis.

Vedantieji diskusijas draugai, privalo iš savo tarpo išsi
rinkti vieną bei kelis geriau suprantančius draugus, kurių 
pareiga butų prirengti atsakančią diskusijai medegą ir prida- 
bojimas,kad diskusijuojantis susirinkimas nuo pabriežtos dalyko 
temos,neatsitolintų,kas pas mus labai tankiai yra,kad kalbant 
apie dalyką tveriame visai su dalyku nesirišančias pasakas.

Tačiaus visusvarbausia,—tai medega diskusijų temoms. 
Tos medegos stoka, buvo musų organizacijoje lyg kad opa. Ir 
tos medegos stoka darė tą, kad pas mus tankiausiai buvo: 
akaip kas išmano, taip save gano®. Tiesa, ta diskusijom me
degos stoka buvo ne vien musų lietuvių-sceijalistų organiza
cijose, buvo tas pats ir kitur.

Tą reikalą atjaučiant šalies sccijalistų partija (Socialist 
Party) išleido temų brašiurėlę, kurią sutaisyti pavedė žino
mai socijalsko mokslo mokyklai New Yorke.

Paduodamų temų yra 26. Iki man bus daleistina, rupį- 
siesiu kas savaitė padavinėti draugų diskusijoms po vieną iš 
tų temų. Norint sistematiškai lavinties, draugai privalo tu
rėti sistematiškus diskusijų susirinkimus ir stengtis paduotus 
klausimus kuogeriausiai išrišti. Ant tokių temų turės ką 
veikti netik nesusipratusieji pilnai, bet ir visi męs, kurie nori
me susipratusiais vadintis. Tikras klausimo išrišimas bus aps
kelbtas organe. Tai bus geriausia mums sccijalizmo mokykla, 
kuri gal prašalįs iš sąjungos įvairius klaidingumus ir žymiai 
prisidės prie pakėlimo susipratimo tarpe tų narių, kurie iki 
šiol negalėjo to susipratimo iš niekur pasimokyti.

Beadejo, išsyk tos lekcijos nevienai kuopai pasirodys sun
kios ir gal net negalimos nuosekliam jų išpildymui, bet kągi 
nepergalės noras ir ištvermė, o lavintis ir suprasti socijalizmą 
būtinai privalo kiekvienas, kuris nori socijabstu vadintis, ku
ris trokšta išsiliuosavimo ir šį seną supuvusį svietą, nauju, lai
mingu pakeisti.

Nuo sekančio «Kovos» numerio tos diskusijoms temos 
bus paduodamos ir draugai būtinai privalo į tai atkreipti savo 
atydą ir stengtis jas gvildenti ir aiškint savo tarpe. Nė vie
na kuopa neprivalo tą reikalą apleist, nes tai yr mus mokslas, 
o sykiu ir ginklas, kuris prigelbės mums atsiekt musų siekius 
ir tuos siekius pirma pažinti. Be pažinimo savo siekių, be ži
nojimo savo kelio, kuriuomi turime eiti prie tų siekių,męs vis 
klaidžiojame, tikėdamiesi, kad geistiną išsiliuosavimą k as-n o re 
kitas mums iškovos. Ne, visi turime veikti, nes visų reikalas, 
visi, kurie norime vadintis socijalistais ir kurie trokštame išsi- 
liuosuoti iš sunkaus ekonominio padėjimo, iš alginės vergijos!

J. B. S.

Idant sumažinti išnaudojimą ir prieti prie kapitalo,darbi 
ninku klesa privalo prašalint tarpininką—buržuaziją ir paga
mintus produktus vartoti be perdavėjų.

Neužbaigti Darbai...
Daug yra neužbaigtų darbų, pusiaukelyj paliktų. Vie

nu iš svarbiausių randasi:((Political Refugee Defense League®, 
kuri susitvėrė tik vien dėlto, kad sugriauti (pertraukti)santar
mę caro su Suvienytoms Valstijomis. Kada buvo suimti Pu
renąs, Rudovitč, męs iš kailio nerdamiesi dirbome, virsdami 
bėgome, kad išliusuoti laisvės karžygius. Visur tik ir girdė
jos prakalbos, susirinkimai, surengti vien dėl pašelpos suimtų
jų, kovotojų. Kaip pasyviška, taip ir aktyviška veiksme at
nešė gerus vaisius. Męs (ateiviai-foreigners) vargiai butume 
iškovoję laisvę tiems dviems revoliucijonieriams, kad su mil
žiniška spėka, nebūt prisjungę anglai, tai yra pats stulpas, 
aSocialist Party®. Jei ne anglai, tai męs butume pražiopsoję, 
ir K. Rudavitč butų iš veš tas atgal Rusijon. >

Kada J. Purenąs dar buvo laikomas kalėjime, anglai, 
nieko nežinojo, kas jis do vienas, ir per tai mažai atydos teat- 
kreipė. Kiek sš patėmijau, kada pas lietuvius Chicagoj virte 
virė karštas darbas apgynime J J. Pureno, užklausus man 
anglų centro, jie atsakė: jog jie mąstą, kad J. J. P. esąs suim
tas už kokius kriminilaiškus darbus ir dėlto jie nieko nevei
kia, jojo apgynimui. Kada jiems tapo išaiškinta, jog J. J. P. 
tikrai yra laisvės kovotoju-revoliucijonieriu, ir kad krimina- 
liškus darbus primeta jim neteisingai Rusijos caro valdžia, 
anglai kuoveikiausiai iškėlė savo rankas ir prasidėjo dvejopa 
aktyviška veiksme: gyvu žadžiu ir spauda (presą). Darbas 
kur—kas turėjo didesnes pasekmes, ne§ skaitlius protestuojan
čių žymiai padidėjo.

Kada Socialist Party kaištai veikė, rengdama amass 
meetings® (vidurmiestyj), tada republikonai, demokratai pra
dėjo bruzdėti, paeijutę-gyvena liuosybės šalyj, pradėję ją 
girti. Jie (repub. ir demokratai) susiorganizavo į atskirą lai
kinę lygą> kuri plačiai varė savo pradėtąjį darbą. Jie nepri
sidėjo prie aPolitical Refugee Detense League® dėlto, kad ją
ją suorganizavo ((Socialist Party®, jie manė, jei prisijungs, tai 
prastos savo ahonorą.

Jos atskirai veikė, nors atskira jų buvo lyga, bet darbas 
turėjo bendrus ryšius, kuris ėjo prie vieno tikslo. Tas paro
do, jog atskiroji lyga surinkus aukas prisiųsdavo P.R.D. L.- 
gos iždininkui, kuiis iš visų kampų S. V-stijų gaudavo. Tar
pe ateivių lietuvių Chicagoj buvo didžiausia Bepartyviška Ta
ryba, kurioj dalyvavo apie 15 (neskiriant pakraipų) draugys
čių ir visos 4 kuopos L S.S. A. Per Chicagos Bepartyvišką 
Tarybą tapo surinkta apie 160 dol. ir apie 5000 balsų surik
ta, pašelpa laisvės kovotojams, taigi reiškia, jog buvo šioks 
toks judėjimas. Veikė karštai, dėjo spėkas, galų gale išliuo- 
savo savo sandarbininkus, kurie iš pradžios suėmimo buvo be
vilčiais,bet po to matydami daugybę žmonių stojančių už juos 
gerai suprato, kad nedaleis gabenti atgal ir nugalabinti.

Taip! Išliuosavome juodu,—juoda laisvu! Bet toks li
kimas, kaip juodviejų kad buvo, lengvai gali pasiekti kiek
vieną iš mus, nes Rusijos caro bernai nenuilso dirbę Ameri
koj,—neprastojo vilties, bet tikisi, kad dar pasiseks labai gau
sios aukos, kurios atsimokės ir dabartinį pralaimėjimą.

Taip! Šnipai varo savo darbą. Jie žuvauja plačiai iš
skėstu tankiu tinklu. Kaip parneša latvių laikraštis aŽihnia®,
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p vien tik dėlto, kad eitų pasekmingesnė žvejonė. Pavojus 
ž ties mumis.

Draugai! Kodėl męs nuilsome, kodėl męs padėjome 
ginklą surudijimui, dėlko męs užmiršome, kad tinklo gerklė 

I stovi išskėsta prieš mumis. Nejaugi męs ramiai duosime save 
E jodyti, ar atgal grąžinti, iš kur taip sunkiai ištrukome! Nega- 
| na kad męs išliusavotne savo bendradarbius, negana kad męs 
Į dirbome karštai minėtą valandėlę,—bet męs negalime nuilsti, 
| męs turime kovoti be atsidėjimo, reikia netbutinai užbaigti 
E pradėtą darbą, tą taip pavojingą darbą, kuris gręsią kiekvie*

■ nam laisvės kovotojui. Turime tęsti toliau, laikytis iš visų
■ pajiegų, atnaujinti spėkas, kurias naudojome išliuosavimui
■ sandraugų. Reikia kuo veikiausia dabai gti, tik tada griebtis
■ naujo darbo.

Anglai, kurie paskiausia prisijungė, o dagiausia nuveikė,
■ kurie galima sakyti, iŠliuosavo tuodu revoliucijonieriu, kurie
■ nenuilso bekovodami, suprasdami, jog tas darbas jokių pasek-
■ mių neturės, jei liausis darbavę, bet kad netbutinai reikia da- 
I baigti, ką pasakė garsus advokatas Darrow savo garsioj pra 
I kalboj ((International teatre®.

Dabar atsišaukia į visas unijas, organizacijas, draugoves, 
I kliubus etc, kad tverti šakas, ((Political Refugee Defnse Lea- 
I gue», kur tik galima, nežiūrint tautos, tikėjimo ir lytiško skir-
■ tumo. Tol reikia plėtoti ir auklėti tą organizaciją, kol nes 
I kils trūkimas caro ryšių su Jungtinėmis Valstybėmis.
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Da kitas taip jau neužbaigtas darbas, tai išliuosavimas 
meksikiečių, kurie laukia paliuosavimo. Męs turime atnau 
jinti Bepartyviškas Tarybas ir kitokias draugijas, turime susi 
kuopę priversti pertraukti tuos ((ryšius® ir duoti pavyzdį kapi- 
talhtiškai valdžiai ant visados.

Suprasdami gyvenimo kartumą ir kalėjimo sunkumą, 
liūdnumą, turime kovot už nekaltus laisvėj dirbančius galiū
nus.

Draugai ištieskim savo pūslėtas rankas link jųjų, mu^ų 
brolių darbininkų, solidariškumu, vienybe nugraukime kalėji
mus ir paliuosuokime.

Išvien visi darban, vaisius neabejotinas ir gausaus su 
lauksime.
Špokai,

Kaip prieš šimtą metų Francuzijoj, taip šiais metais 
Jungtinėse Valstybėse pagal letters de cachet visus, 
kurie nepatinka valdonams gaudoma ir kemšama į kalėjimus.

;ių už juos į 
>inti.
let toks Ii- 1 

iekti kiek- | 
ję Amen- j 
labai gan- j 
aą.
plačiai iš- J 
aŽihniai, j

Apsilankius Tafcui Kalifornijoj ir Texas valstybėse, 
priešus Tafto išnežinių suimta ir išgabenta nežinia kur.

Kada ažmonių išrinktasis® pribuvo į St. Louis jo saugo 
jimui miestas davė 600 policijantų apginkluotų revolveriais 
ir buožėmis ir 300 pagelbininkų. Matomai, žmonės nemyli 
tą savo išrinktąjį tėvą, jeigu jiems bijosi be sargybos pasi
rodyt.

Fbidebikas Engels.

Laisves Valstybe.
Nesyk į taip pavienioms ypatoms kaip ir grupoms nuo laiko 

išsivystymo kapitalistiško surėdymo skverbėsi į galvą mintis, kad 
išdirbystę arba produkciją padaryti visuomenės nuosavybe. Bet 
tas idealas likosi galimu ir istorišku butinimu tik nuo tada, kuo
met atsirado sąlygos reikalingos dėl įvykdymo to reikala
vimo. Perėjimas produkcijos į visuomenės rankas įvyks—kaip 
kiekvienas visuomenės progresas, ne per supratimą, kad negalima 
sutaikyti laisvės, teisingystės ir 1.1, su klesų gyvavimu, ne per tie
sioginį klesų panaikinimą, bet vien per atsiradimą tūlų naujų eko
nominių sąlygų.

Visuomenės pasidalinimas į išnaudotojus ir išnaudojamuosius, 
į viešpataujančiąją ir pavergtąją klesas buvo neišvengtiua pirmu
tinio produkcijos išsivystymo pasekme. Iki kol visas visuomeniš
kas triūsas suteikia pasekmėj tik nežimiai praaugančius reikalą 
vimus, kad visiems būtų užtikrinta egzistencija, pakol gi triūsas 
užima visą ar beveik visą dideles žmonių didžiumos laiką, patol 
visuomenė būtinai turi dalytis į klesas. Šalip tos didelės žmonių 
didžiumos, pašvęstos vien triūsui, tveriasi klesa, liuosa nuo darbo 
produkcijoj, arba nuo produktyviško triūso, kuris aprūpina abel- 
nus visuomenės reikalus ji imasi tik tokių, kaip ve: tvarkymas dar
bo, teismas, mokslas, daila ir t.t. Taigi darbo padalinimas yra 
taipogi pamatu klesų pasidalinimo.

Bet jeigu klesų pasidalinimas išsidirbo su laiko bėgiu ir turi 
istorišką papėdę tai tik tūlam laiko perijodui ir tūluose siaurai 
apibriežtose draugijinėse sąlygose. Jis remiasi produkcijos nepa- 
kaktinumu ir tur išnykti pilnai išsivysčius produkcijai. Tad rei
kėtų manyti,jog visuomenės klesų panaikinimas įvyks tik visuome
nei pasiekus tūlą išsivystymo laipsnį, kada pasirodys persisenėju- 
sia ne tiktai ta bei kita tikroj to žodžio prasmėj klesa, kuri viešpa
tauja, bet kuomet viešpataujanti klesa abelnai pasirodys nereika
linga, o tuomet ir klesų gyvavimas turės pranykti.

Išsivystymas turi pasiekt tą laipsnį, kur skirtingos visuome
nėj klesus, valdančios produkciją (taigi politiška valdžia, valdanti 
apšvieta ir t.p.) reikalingumas pasirodys netik atgj venusiu, bet 
apsunkinimu tolinžengystės išsivystymo.

Iki to laipsnio jau šiandien daėjome. Jeigu buržuazija visai 
nenori prisipažint ar matyt savo politiško ir morališko nusiban- 
krutijimo, tai jos ekonominis nusibankrutijimas reguliariškai kas 
keliolika metų apsireiškia. Kiekvienas krizis slogina visuomenę 
jos produkto sunkinybe; negalėdama tų produktų suvartoti, visuo
menė liekasi begalėj; produktai pusta sąkrovose nes nėra kam jų 
suvartoti!... (Suvartotojai badauja ar kenčia skurdą, nes netur už 
ką nusipirkti tuos pustančius sąkrovose produktus. Vert.). 
Produkcijos perteklius naikina pančius, kokiais ją suvaržė kapita
listiška produkcijos sistema!

Paljuosuoti j^ iš tų pančių, yra vienas būdas—kassyk smarkes
nis išsivystymas produkcijos augimo. Bet tai ne viskas. Per
davimas produkcijos tvarkymo į visuomenės rankas, perdavimas 
išdirbystės įrankni į pačios visuomenės rankas prašalįs netik šian
dien išgalvojamus produkcijos išsivystymo varžymus, bet panaikįs 
aikvojimą spėkų ir produktų; tas nesiskiriantis nuo šiandieninio 
surėdymo sistemos apsireiškimas, šaukte šaukia ypač laikuose kri
zių, kad visi išdirbystės įrankiai ir produktai būtų visuomenės 
rankose, kad tas tik prašalįs perteklius viešpataujančios, o neda 
teklius pavergtosios klesų, o sykiu ir visuomenės politiškus vado
vus.

Tik perėjimu produkcijos visuomenės nuosavybėn galima už
tikrinti gyvavimą arba egzistenciją, ne tiktai materijališkai paka
kintą, bet ir su kiekviena diena augančią egzistenciją, užtikrinan
čią visišką išsiliuosavimą, fiziško užsiėmimo ir dvasiškų gabumų 
laisvę kiekvienam visuomenės nariui. Pirmu kartu žmonijos isto
rijoje atsitaiko ta proga, bet tą progą turime.
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Perėjus visuomenės rankosna įrankiams ir produktams, sykiu 

turi išnykti išdirbimas produktų pardavystei, o su tuo ir viešpata
vimas produkto ant išdirbėjo. Šiandieninė anarchija (betvarkė) 
produkcijoj pakeista bos teisiška žinančia savo siekius orgranizaci 
ja. Kova už būvį pavienių žmonių ęvienatų) turės pranykti. To
kiu būdu žmogus pames žvėrišką gyvenimo būdą ir pradės gyventi 
tikrai žmoniškose sąlygose. Eilės šiandien apsupančių žmones gy
venimo sąlygų, kurios šiandien ant mųsų viešpatauja, pereis po 
valdžia žmogaus, kuris pirmu sykiu savo istorijoje liks viešpačiu 
gamtos, nes jis priklausys ne sau, bet visuomenei. Visuomenės 
teisės, kurios ikišiol mus valdė kaipo visai mums svetimos ir nesu
prantamos, bus pi įtaikomos per žmogų dalyką suprantantį, o dėlto 
tos teisės nevaržys žmogaus vien darys jį laimingu užganėdintu, 
nes visuomenė tvarkysis pati savim, o ne bus valdoma vieno ar ke
leto žmonių valia? Žmogaus visuomenei priklausomybė, kuri šian 
dien mums pasistato kaipo primesta mums istorijos nuotikių ir 
gamtos, liks jų nuosavu ir liuosnoriu veiksmu. Šiandieninės mums 
visai svetimos spėkos, kurios ant visuomenės viešpatauja pereis po 
žmonių valdžia. Ir tik nuo to laiko žmonės tvers tikrą savo isto
riją, tik nuo to laiko žmonės leis judėjiman visuomenės reikalų 
priežastis ir kaskart tankiau iš jų išlaukinės geistinas pasekmės.

Bus tai milžiniškas žingsnis iš būtinybės ir prievartos į laisvės 
valstybę.

J. B, S.

B. J. Calhonn.

Tokios Armijos Mums Reikia.
Nedaug da laiko praėjo nuo dienos, kada Meksikos miestuose 

suskambo šauksmai: «Šalin Diazas!# Toks šauksmas privalo bū-l 
ti visuomet pasarga valdonams, kurie savo tyronišku valdymu priI 
veda liaudį prie sielvarto ir neišturėjimo.

Kas do neišreiškiamas skausmas ir kančios turėjo suspautsti 
žmonių silas, kad net ir Meksikoj gabaus p as k lys tų panašus šauksi 
mai.

Ištįsus metai kankinimo ir nežmoniško spaudimo darbininkų 
neįstengtų tos drąsos iššaukti žmonėse.

Uždarinėjimas ir mirtis pasibaisėtiniausiuose, išskiriant Busi] 
jos, kalėjimuose nepagimdė da to šauksmo. Skerdynės darbiniu] 
kų už mažiausį pasipriešinimą, už mažiausį protestą, pakeltą prie] 
šais priespaudą, piešimą ir alkinimą pavergtigų neiššaukė to sieli 
varto ir pagiežos. Bet viskas tas sykiu susidėjęs, kaip ir beviltis; 
lūkestyje ko-nors geresnio, galų gale pažadino ir numarintas mek,į 
sikiečių dvasias ir privertė pakelti šauksmą, nors tas šauksmas ir į 
taptų jiems laidotuvių varpų gaudimais.

Žinome padėjimą tų, kurie gailaus išdrįso ir pasiryžo atsilieps 
ti priešai Diazo despotizmą.

Tarptautiški rubežiai dingsta, kaip vienas, taip ir ki l 
tas viešpataujančios klesos samdininkas vienokiose sąlygose gy« liose vėl randame

Kada ta nesusi [ 
i, tai valdonai 
riynė tų darbini 
Kada draugas I 

i!i Tada labai te 
finė klesa, kuri gi 
as yra nesumuš 
E n a ša ginklu i 
adieu daro. Bet 
tad tą ginklą, 1 
įgėjus, bet prieš s 
rtdarbininkų klej 
met atsibus ko v: 
tepadės galą ske 
. Kruvinose dien 
i pats armijoje ne 
ĮkadMelilėj, kai 
priešinimą vyri 
j visas batalionas 
# pabėgo, paliek; 
priešų# rankosna. 
iį mūšį ir savo ofi

EI SUSTOKIM!
3® AŽIŪRĖKIM, mieli broliai, 

I kur ėjome ikšioliai, 
Kada «dušių» piemens juodi 
Debesus mums pirštu rodė?

Dangun lipant, žeme ėjom, 
Bet suprasti negalėjom, 
Jog tai melas, grynas melas, 
Kad į dangų yra kelias!...

Ei sustokim! susipraskim 
Nuo akių narves numeskim, 
O kada šviesą išvysim 
Ir patįs save pažįsim, 
Veik suprasim, kad męs žmonės, 
Mums nereik dievų malonės; 
Kad sau laimę susitverti, 
Gana dikaduonius šerti,

Ei gana melui tikėti, 
Laiks į šviesą pažiūrėti 
Ir suprast kas mums meluoja, 
Ir, aptemdę, išnaudoja, 
Patįs pertekliuos gyvena, 
O mus pragaru graudena...

Gana skriaudikams tarnauti! 
Laikas jau patiems protauti, 
Laiks suprasti mums teisybę, 
Laikas telktis į vienybę!

Šalin meskim fanatizmą, 
Sekime socijalizmą:— 
Jis ant žemės tveria rojų, 
Jis moksbnčių ir artojų 
Lygiais žmonėmis padaro, 
Melą, tamsą šalin varo, 
Kelią mokslą ir kultūrą, 
Laisvei sukuria aukurą, 
Skleidžia šviesą ir teisybę 
Neša laimę ir lygybę!

A, M, Makauckas.

vena, kaip vienur, taip ir kitur kalėjimas tarnauja valdantiem-l 
siems dėl nutyldimo ir nubaudimo tų, kurie pasiryžtą pasakyti,! 
jog negal išturėti priespaudos, kas pasiryžta išžengti priešais dėsiI 
potizma Diązo, užpakalį, kurio stovi besielė tamsybė ir žvėrišku-] 
mas, tarnaujanti besąžiningai vienatai.

Išeinantis Chicagoj kapitalistiškas dienraštis «Tribune», liepos : 
mėnesyje viename iš savo numerių pasakė: «Nė mažiausios priežas- J 
ties nėra, kad manyti, buk Diazo valdžiai gręsia puolimas dėlto | 
tik, kad Guadalarijoj rėksniai šaukia: «Šalin Diązasb ValdžiaI 
juk turi savo pusėj armiją#.

Jeigu tas pasakymas būtų priderančiai suprastu,jis iš kiek vie į 
no darbininko, kuris tik išgirstų tokį pasakymą, privalėtų pądary-1 
ti socijalistą.

Šiandien tas pats darbininkas, kuris jau negal išturėti pries-1 
pandos Diazo, tarnauja jam kaipo valdžios armija. Išpildo įsaky-3 
mus besąžinio kraugerio, neisdrįsdamas parodyti ne mažiausio savo j 
intelegentiškumo ir šaudo į savo brolius ir tėvus, kad priversti j 
juos nuolankiai kentėti po despotizmo jungu ir tylėti neišturint] 
skriaudų, daromų kapitalizmo.

Gal tas atsitikti Chicagoj, Homestead’e, McKees Rocks’e bei 
Alabamoj, arba gi Meksikos kasyklose. Rytoj jo brolis bus ta “ar
mija#, o j is,—kuris pirma šaudęs—jau bustos armijos verčiamasi 
nuolankiai nešti priespaudos jungą. Tatai armija leidžia viešpa- j 
taujančiai klesai, gyvenančiai skriaudomis ir išnaudojimais, turėti į 
galybę. ((Šiandien aš šaudau į tave, kad priversti prie nuolankaus 1 
paklusnumo ir pasidavimo valdonui, rytoj tą-pat tu su manim pa-| 
darysi ir taip per amžius vergsime vienas kitą#.

Pakol viešpataujanti klesa galės turėti už ištikimus tarnus 
vieną darbininkų dalį, kad laikyti vergijoje kitą jų dalį, patol 
vergijos nebus galima prašalint. Bet laimė, kad čia bei ten vis la-l 
biau ir labiau pradeda apsireikšti žmonių susipratimas—gana tar-'j 
naut tyronams. Tas duoda mums viltį.

Pasibaisėtinose dienose, kurios užstojo Rusijoje po karei su Ja* j 
ponija, vienas buvo džiuginantis apsireiškimas—neužsiganėdini- 
mas armijoje.

Visi tam faktui pridavinėja dideli reiškimą, kad pakol valdanti 
čioji klesa turi savo pusėje nuolankią ir paklusnią jai armiją, vi-1 
sos didvyriškos laisvės karžygių pastangos vis bus nuskandintos j 
jūrėse kraujo.

Visoj Europoj tikras pavojus gali gręsti viešpataujančiai kle-J 
sai tik iš šalies armijos.
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Diązasb Valdžia

rastu,jis iš kiekvie 
I, privalėtų pądary-

Kada ta nesusipratus aklai pildo viešpataujančios klesos įsa
kus, tai valdonai gali sau juoktis iš darbininkų atsi priešinimo. 
Skerdynė tų darbininkų tik geistina kapitalistams.

Kada draugas Debs išleido atsišaukimą.- ((Sukilkite, jus v er
gai b Tada labai teisingai pasakė Seymour Stedma’nas, kad; «vie- 
natinė klesa, kuri gal griebtis už ginklo—tai apsiginklavusi klesa*. 
Ir tas yra nesumušama teisybe taip ilgai, kaip ilgai darbininkų 
klesa su ginklu rankose gins viešpataujančiųjų klesų, kaip 
šiandien daro. Bet apsiginklavusi klesa—tai darbininkų klesa, 
tik kad tų ginklų, kuriomi valdo, atkreipia ne prieš savo klesos 
vergėjus, bet prieš savo klesų. Tačiaus artimas yra laikas, kuo
met darbininkų klesa supras į kur savo ginklų tur atkreipt. Tik 
tuomet atsibus kova be šaudymo ir žudymo. Pats supratimas da
lyko padės galų skerdynėms žmonių.

Kruvinose dienose, kokias Ispanija pergyvena pasirodo taipgi 
I tas pats armijoje neužsiganėdinimas. Iš valdiškų raportų pasiro- 
■ do, kad Melilėj, kaip ir Madride, kareiviai tankiai baudžiami už 
I atBipriešinimą vyriausybei sušaudymai*. Pasirodė, kad Meli- 
I lėj visas batalionas atsisakė šaudyt į morokiečius ir nuo lauko mū

šio pabėgo, paliekant savo pulkauninkų vieną, kuris pakliuvo 
apriešųn rankosna. Kitur kelios pestistininkų kompanijos atsisakė 
eit į mūšį ir savo oficierius privertė stoti pirmoj eilėj. Paskutinėse 
žiniose vėl randame, kad kalėjimo kieme žudant vienų iš revoliuci 
jonierių, kareiviai atsipriešino šauti, bet priversti šovė oran, o 
pasmerktąjį pats oficieras revolveriu nušovė.

Tame matosi liūdna ironija, bet ne be humoro. Jeigu tie ap
ginkluoti darbininkai susiprastų: paliktų savo pulkauninkus, pas 
tatylų pirmose eilėse viršininkus ir palieptų jiems eit ir žudytis, 
jeigu jiems tas reikalinga, tai nedaug ko liktų pageidauti.

Panašios žinios ateina ir iš Švedijos, kur, kaip žinoma, nuo 
liepos mėnesio darbiuinkai streikuoja, valdžia negali eit pagelbon 
kapitalistams, kad priversti darbininkus dirbti, nes nepasitiki ant 
savo kariumenės, kuri apreiškia, jog nekels rankos prieš savo tė
vus ir brolius.

Ir laike kada Europoje liaudis pradeda susiprasti, o valdan
čiosios klesos nepasitiki jau ant savo armijų--sostai valdonų dreba.

Gal ir neklysta Victoras Bergeris, sakydamas kad socijališkoji 
revoliucija bos pagimdyta ginklo spėka, bet prieš kųgi tie darbi
ninkai ginklu kovos, jeigu visi persiims idėjomis! Pinigai, ku-

j riuos, sulyg jo nuomonės, reikia pašvęsti apsiginklavimui, tiespa 
į našiai žymiai prisidės prie darbininkų susipratimo pakėlimo, kad 

žinotų kaip vienytis dėl bendrų reikalų apgynimo ir kaip vienos 
šalies darbininkai privalo nešt pagelbų kitos šalies darbininkams.

Tankiai kyla klausimas koks geriausias būdas varymui soclja 
listiškos propagandos, kaip atsinešti link f ar merių, kaip žiūrėti į 
moterų išsiliuosavimo klausimų ir 1.1.; rodosi, kad reikalingiausia 
yra prieiti prie minių jaunuomenės, kuri rytoj bus armija.

Valdančioji klesa, turinti armijų, gali.sau iš mųsų juoktis, ka
da mųsų broliai ir sūnus į mus šaudo, kad priversti klausyti dar- 

į biriukų klesos pavergėjų.
Bet kaip Turkijos sultonas likęs be armijos, taip valdančioji 

klesa liks be jos bespėke ir nuolankiai sutiks su žmonių reikala
vimais.

Vienatinė viltis žmonijos išsiliuosavime,tai armijos susiprati
mas. Mums nereikalinga minios žvėrių, žudančių kitus žmonės 
bet armija inteligentiškų žmonių, žinančių, kad jie yra žmonėmis. 
Tokios armijos mums reikia!

•g

Kunigija apie Socijalizma.
Katalikų kunigas Hohoff neseniai išleido savo veikalų Pader- 

bornoj, kuriame stengiasi pertikrinti, kad socijalizmo mokslas ga
li būt lengviausiai sutaikintas su krikščionybe. Pavyzdžiui, to sa
vo veikalo 128 puslapyje sako:

(kSocijalizmas nėra «piktu»; nėra «naikintoju», nėra paniekintu 
pats per save ir absoliutiškai per syllabusų .. Socijalizmas ant 
kiek yra išteisintas ir turintis savyje teisybę, savo šaknis turi tai
pogi krikščionybėj, išaugo iš jos. Tikri idealai abiejų tų mokslų 
gali būt atsiekti per krikščionybę, kurios dirvoj atsirado*. Gal 
būt, kad žiūrint iš ideališkos pusės krikšioniškas mokslas visiškai 
sutinka su socijalizmo mokslu, bet socijalizmo mokslui davė pama
tų ekokominis ir išdirbystės išsivystymai. Tiekto, čia nemanome 
kritikuoti, vien tik nurodyti tiems klerikalams, kurie ne krikščio
niškų mokslų, bet viešpataujančios klesos reikalus gina, stengda
miesi palaikyti vergijų ir laikyti plačiasias darbininkų minias tam
sybėj, o dėlto skelbia, kad socijalizmas yra priešingas krikščiony
bei. Taigi lai pasižiūri, kų sako net kunigai, 
savo žmoniškumo. Toliaus tas pats kunigas 
veikale (111 pus.) sako:

«Nėgalima užginčyti, kad krikščionybėje
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Valdž’a, kurios politiška programa skelbia: ažmonėms 

reik b:skį duonos, o labai daug policijinių buožių*—pati sau 
rašo mirties nusprendimų.

yra socijalizmo die
gas. Sulyg mųsų persitikrinimo tas yra teisybė, kad socijalizmas, 
o paskui jo sekanti socijal-demokratija išdygo iš krikščionybės. 
To prirodymui yra jau ir tas faktas, kad socijalistiškas judėjimas 
plėtojasi ir rado sau dirvų visose krikščioniškose valstybėse, o iš 
kitos pusės tik krikščioniškose valstybėse*. Nors ir su ta nuomo
ne ne visai sutinkame, tačiaus eikime toliaus. Ir šiaip kitoj vie
toj jis tvirtina: «Draugijinė ekonomija Markso (mokslas, kuriuo 
remiasi socijaldemokratija) patikrina ir patvirtina bažnyčios mok
slų, patikrina ir išteisina scholastiškų pažinimo teoriją, atlieka di
delį nuveikimų moksliškam atvejoje, kuomet jo priešai, išskiriant 
istoriškam atžvilgyje, absoliutiškai jokios vertybės netveria, būda
mi apjakintais vien bevaisingumo*.

Idant parodyti, kad socijalizmas neyra priešu tikros religijos, 
kunigas Hohoff rašo (pusi. 124):

«Naujų laikų netikyba ir neapykanta link religijos vi
sai ne socijalistų išrastos, negi tas nėra socijalistišku specija- 
liškumu. Jau tų prirodinėjo Schaefle savo didžiausiame veikale, 
o taipogi ir kituose*. Toliaus (pusi. 127): «Socijalizmas yra did
žiu ir kiltu idealu; savo konkrėtiškam istoriškam pavydale jis yra 
rykšte,dievišku botagu naujos gadynės nekrikščioniškai draugijai*.

Holandijos katalikiškasis kunigas Dr, von den Brink atvirai 
įstojo į eiles socijaldemokratii partijos ir pasiaiškinime to savo pa
sielgimo rašo:

aŠiandieninė kapitalistiška draugija juokiasi sau iš Jėzaus prisa
kymų: «Mylėk savo artimų, kaip pats save* ir «Broliška meilė yra 
išpildymu zokono*, juokauja iš tikrai krikščioniškos artimo meilės, 
kuri juk turi būti pamatu draugijinio gyvėnimo, subudavoto ant 
Jėzaus mokslo; pirmajam Jėzaus įsakamui atsako konkurencija, 
plėšimu, skriauda, priespauda, pavyda ir neapykanta. Kas neap- 
temditoms akimis pažvelgs į tų betvarkę, į tų pažeminantį žmogų 
gyvenimo būdų ir nori būt krikščioniu žodžiuose ir darbuose, tas 
{ieškos priežasčių tų krikščioniškų apsireiškimų.

Štai ir aš, kaip daugelis kitų, {ieškojau priežaščių ir priemo
nių ir priėau prie nepergalimų persitikrinimų, kad tik socijalizmas 
gali tikrai pakelti žmonijų iš to nupuolimo.

Tokiu būdu mano kaikščioniškosios pažiūros nuvedė mane 
prie socijalizmo*.

Katalikų kunigas Hagerty viename susirinkime Amerikoje 
laikydamas prakalbų į darbininkus, pasakė: «Kas šiandien myli 
teisybę, kas kovoja už tiesų ir teisiogystę, tas šiandien tur likti su- 
cijalistu, ir sykiu su sociialistais kovoti už darbo išsiliuosavimų, 
kitaip bus veidmainiu. Dabarties darbininkų judėjime ir socija-
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lizmo moksle yra jų klesos išganymas. Paliuosavimas darbininkų 
iš po vergijos jungo, iš alginės vergijos, reiškia išsiliuosavimą vi
sos žmonijos, nes ateinančios gentkartės negerbs aukso maišą ar go
dumo gudrybę, bet triūsą ir tikrą žmoniškumą*.

Taip kalba katalikiški kunigai, pas kuriuos liko žmonišku 
mas ir teisybės meilė. Taigi kaip verti pasibiaurėjimo tie «žmonių 
išganymo* skelbėjai—kunigai ir jų šalininkai, kurie niekina, kei
kia ir pragaran skandina socijalizmą ir stengiasi atitraukti nuo jo 
žmones. Lengva suprasti kas tokiems besąžiniams rūpi.

Toliaus pažiūrėkim ką sako apie socijalizmą evangelistiški 
dvaiškiejie. Štai Šveicarijos kunigas Kutter savo veikale «Jie tu 
ri» (jie priversti tą daryti*) sako: «Socijalistai badauja ir vienok 
trokšta teisingų sugyvenimo santikių,—o vienok įtariami bedie
viais! Kovoja už pasigailėjimą, o vienok pasigailėjimo jiems ne 
turime.

Niekina jie viską, kas yra niekšiško, purvino ir paleistuvingo, 
—o vienok nenorime jų vadinti vaikais dievo. Iš visų pusių juos 
persekioja ir neapkenčia,—o malonus dievas turėtų juos pasmerk- 
pragaran! Jie patįs nekrauna iždų, kaip kitos partijos, pinigams 
jie apskelbia karę,—tat ar gal jie netarnauti dievui! Jie daro, 
ką dievas įsakė: užstoja vieni už kitus—už vargdienius persekioja
mus ir prispaustuosius—ar ga)i būti bedieviais!*

Kunigas dr. Pfanukuche iš Osnabrucko, 1908 metais vienoje 
savo prakalbų pasakė.

ccViešai reikia pasakyti, kad socijalistų partijos programa ab
soliutiškai savyje neturi nieko tokio, kas galėtų gerą krikščioni 
atitraukt nuo priklausimo tai partijai*.

Pereitais metais 120 Anglijos dvasiškijų apskelbė manifestą, 
kuriame sako:

((Apreiškiam, kad socijalizmas, į kurį tikime, o kuris nesykį 
vadinamas ^krikščionišku socijalizmu*, pripažįsta visuomenišką 
nuosavybę ir reikalauja, kad visi įrankiai, produkcija ir komuni
kacija būtų valstybės tvarkoma ir tais principais darosi tuo pačiu 
socijalizmuK kurį išpažįsta viso pasaulio socijalistai. Kaipo skel
bėjai krikščioniškos tikybos atjaučiame, kad socijalistiškos ekono 
mijos mokslas stovi visiškiausioj harmonijoj (sugyvenime) su krik
ščioniškos tyki bos mokslu. Ir tikime, kad to mokslo išsiplėloji- 
mas netiktai gali būti mųsų religijos sankcijonuota^, bet taipogi 
įgyvendinamas*.

Kaip sakiau, nors tie religijų apaštalai žiūri į socijalizmą dau 
giau iš ideališkos, negu iš reališkos pusės, tačiaus tų paminėtų 
dviejų religijos apaštalų pakraipų nuomonės išdalies yra teisingos. 
Jas čia privedžiau tiems, kurie mano, kad socijalistai kovodami 
prieš išnaudojimą, melą ir skriaudas, o sykiu ir prieš kunigiją to 
visko palaikytoją, naikina dorą. Ne, jie užstoja už dorą, ir kas 
yra doro ir teisingo nieks iš tikrai suprantančių socijalizmą, nė ne-

Suomijos Socijal-Demokratų Susivažiavimas.
Mažame miestelyje Kotka nuo 8 iki 13 dienai rugsėjo 

mėnesio atsibuvo Suomijos socijaldemokiatų partijos V-tas 
susivažiavimas.

Kada prieš 4 metus Suomijos socijaldemokratų partija 
turėjo 45,298 narius, tai 1908 metais skaitlius narių pasiekė 
jau 82,000 (tame skaitliuje buvo 63,000 vyrų ir 19,000 mote
rų). Apart darbininkų politiškos organizacijos, yra Suomijoj 
nemažas skaičius profesijonalinių sąjungų, prie to 293 kultū
riškai -apšvietinės draugystės ir keliolika žaislių draugovių 
arba rateliaių.

Socialdemokratų partija turi 20 laikraščių,iš kurių pen
ki dienraščiai, o 1 moksliškas mėnesinis žurnalas, 1906 me
tais partijos laikraščių išeidavo 82,900 egzempliorių, 1908 
metais jau spausdinta su virš 137,200 egzempliorių. Perei
tuose rinkimuose kandidatų į seimą socijaldemokratų partijos 
kandidatai gavo 336,896 balsus (40 procentą visų balsų) ir 
turi seime 84 savus atstovus.

Nuo paskutinio s.-d. partijos susivažiavimo iki dabarti
nio praėjo 3 metai, kuriuo tai laiku partija turėjo pergyventi 
revoliucijinį krizių. Nuo 1906 iki 1907 metų gyvavo slapta 
organizacija t.v. araudonoji sargyba®, kurią vienok socijalde
mokratų partija turėjo panaikinti, nes ji nesutikdama su 
abelna partijos taktika, pradėjo kenkti pačiai partijai.

Taktikos klausimas buvo svarbiausiu klausimu šių metų 
susivažiavime. Sunkus, beveik beviltinis Suomijos padėji
mas kovoj su carato despotizmu, naikinančiu savy valdą ir sa-] 
varank škumą Suomijos pagimdė atšalimą parlamentarizmui. 
Apsireiškė net anti-parlamentarinės ir sindikalistiškos sriovės, 
tač aus galų gale anarcliistiŠką revoliucijonizmą pergalėjo so- 
cijalistiškasis revoliucijonizmas. Susivažiavimas priėmė rezo
liuciją, kurioje pabriežta būtinumas parlamentarinės ir sykiu 
už parlamentarinės kovos prieš caratą dėlei krašto savistovy- 
stės ir nepriklausomybės. Antra priimta rezoliucija reika
lauja sustiprinimo organizacijos ekonomiškos, ir pabriežia, 
kad reikalui esant proletarijatas apgynimui savo teisių priva
lo griebtis priemonės—general ško (visuotino) streiko.

Susivažiavimas patvirtino tolesnį Rusijos kovotojų už 
laisvę rėmimą, bet Suomijos socialdemokratija pasilaiko sau
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mano niekinti. Kas sako, kad socijalistai niekina ir naikina vis
ką tą, kas žmogaus pajautai yra šventu ir doru, tas stačiai meluo 
ja ir šmeižia. Tik niekšai ir žmonių išsiliuosavimo priešai socija
lizmą niekina. Kad ir tarp socijalistų, ypač tarp nesusi pratusi ųjų 
yra žmonių netobulų, tai, kaip sykį jau pasakyta, reik atminti, 
kad juos išauklėjo neteisingas supuvusia pasaulis, bet kas užjau
čia socijalizmui ir jaučia, kad reik vienytis su socijalistais, kad 
naikinti niekšystes ir nedorą, tas jau augščiau stovi, niegu tie, ku
rie niekina teisybę ir mano, kad ją vis galės slėpti nuo plačiųjų 
minių. Kaip nieks neįstengs sulaikyti žmonių tobulinimosi,augan
čio susipratimo ir kylančios civilizacijos ir apšvietos, taip nieks ne
įstengs sulaikyti plėtojimosi socijalizmo, kuris iškilo iš žmonių 
išsivystančios žmoniškos tobulybės.

Kaip nieks neįstengs sugrąžinti tokio gyvenimo būdo, kokiu 
gyveno žmonės prieš tūkstančius ar šimtus metų, taip nieks negal 
užlaikyti šiandieninio surėdymo nelemtą, supuvusią ir jau griū
vančią tvarkos formą. Ir kas piieš socijalizmą kovoja, išrodo tik 
apgailėjimo vertu siaurapročiu arba žmogumi neapkenčiančiu žmo 
nių tobulumo ir teisybės. J. B. S,

sava ran k š ką veikimą, pilną savistovingumą ir nepriklauso
mybę prie Rusijos partijų, su kuriomis nori tik solidarizuoti.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji BkaitllnG yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Lapkričio Menuo.
1- 14—1901m. Wrzesnej (Prūsuose) lenkų mokinių pa

sipriešinimas apvokietintojams.
2- 15—1716m. Mirė Leibnitz, garsus mokslinčius ir fi- 

lozofas.
3- 16—1716m. Gimė d’ Alambert.
4- 17—1858m. Mirė anglų sccijalistas R Owen.—18-

80m. Pakarta Petrapilėj Kviatkovski ir Priesniakov.
6- 19—lb99m. Mirė V. Kudirka, lietuvių raštininkas.
7- 20—1899m. Vokietijos seimas atmetė įstatymą prieš 

streikus.
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8-21—1898m. Vilniuj pastatė Muravjovui-Korikui pa- 
miklų. Liet. Soc. Dem. Partija išleido ir išlipindė atsišauki 
mą, kurį vėliaus perspausdino užsienio laikraščiai.

SANJUNGOS REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimą!.

38. «Kovos» admin, pranešta P. K-to nutarimas drg J. Buro
ko samaninio.

39. 12 kp. likvidavus prisiuntė likusiuos kuopos pinigus 
11.20 S-gos iždan.

40. Administratoriaus motyvai, kodėl II referendumo blan- 
kos netapo atspausdintos pagal P. K-to nutarimą pasiųsta P. 
K-tai.

Lig. Centro Sek r. Aug. Purvis.

Pildomojo K-to Tarimas No.11.
Iš atžvilgio, jog protokolas V-to susivažiavimo ištisas tilpo 

«Kovoje» vos tik 12 numerių atgalios, iš ko kiekvienas S-gos narys 
ir kuopos gali pilnai svarstyti, todėl perspausdinimas antru kart 
visai bereikalingas. Prieg tam jau svarbiausis klausimas k.t. per
kėlimas «Kovos» veik jau išrištas. Tad Gėdijant vietą «Kovoje» ir 
idant tą patį nekartot po kelias kartus, Pil. K-to 5-to tarimo 2-ro 
skirsnelio paskutinę dalį: «ir podraug atspausdinti «Kovoje»—išpil
dyti nebus galima. Užteks atskirų lapelių,kuriuose tilps ir proto
kolo pažymėtiejie paragrafai, P.^K-to Tarime 5-tame, iš kurių 
kuopos galės protokolą nubalsuot neužimant vietą «Kovoje».

«Kovos» Administracija, per J- Grinių.
Sutinkame su administr. pasielgimu.

„ . . . f -A Kačergius,P. K-to nariai į p NwkuS-
Sutinku, jei negalima išpildyti.

M. M. Pačiute.
Reikia P. K-tas vienbalsiai sutinka su Administratoriaus pra 

nešimu.
Lig. Centro Sek r. Aug Purvis.

Raportas Rev Rem. K to Knygų Peržiūrėjimo Komisijos.
Pagal V-to susivažiavimo paliepimą (žr. sės. III, §18, «Kov.» 

N26,’09) IV-tas rajonas per 13-tą konferenciją išrinko komisiją 
dėlei peržiuiėjimo Rev. Bern. K-to knygų. Komisija peržiūrėjus 
randa, kad nuo IV—to susivažiavimo iki 29 gegužio, 1009 m. Rev. 
Bern. K-to knygų stovis yra sekantis:

Revollucl-I 
jai.

Ranki- Į 
niams. Boržinakui i Jomantui Ra bC j ame VI o labo

Įplaukė 371.40 102.75 ~ 56787 11.091 4:25' 546.36
Išplaukė Į 227.43| 23.76 17.55 8.89 — 276 63
Lieka Į 143.971 78 99 | 39.32 | 3 20| 4.25 269.73
Pinigai liekasi dar neperduoti pas buvusį Rev. Rem. K-to Ižd 

J. O. Sirvydą.
t Joseph /I. Slankus^

Kom. Rev. Rem. K-to Knygų Peržiūrėjimo ’ J. Kučergius^
\^J. maltis.

Originalas šio raporto liekasi S-gos archyve.
Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.
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Referendum V Susivažiavimo Protokolo.
Referendumo blankos kuopoms ir pavieniams išsiuntinėta ;kuo- 

pų sekretoriai, jai nėra arti kuopos paprasto susirinkimo privalo 
sušaukt extra susirinkimą. Balsavimas užsibaigs Lapkričio 28 d. 
1909 m. Blankos sugrąžintos po lapkr. 30 d. š.m. nebus priskai- 
tomos.
PAAIŠKINIMAI: 1. Ant nurodymo blankose, kad «sugrąžin- 
tos blankos po lapkr. 24 d. nebus priskaitytos»—nereikia atkreipti 
atydos, per tai, kad nebuvo galima į laiką blankas išsiuntinėti, nes 
nuo Adm. aplaikiau tiktai Oct. 22, 1909.

2. Paragrafai, kurie ant blankų subraukyti, t.y. Sės V §7, 
sės. VI §5, sės VII §§4 ir 5 nėra, balsuojami, nes jie ant blankų 
pažymėta tiktai per Administratoriaus klaida, o X sės. §18 taipogi 
per klaidą įdėtas, nes to pargr. P.- K-tas suvis netarė leist balsavi
mui, bet vieton A sės. §18 balsuokite už Xsės. 13 paragrafą, ku
ris nėra pažymėtas ant blankų.

3. Kadangi blankos, per techniškas kliūtis administracijoje, 
netapo atspausdintas pagal P. K-to natarimą (žr. P.K. Tar. N5, 
«Kovos» N39), pagal kurį ant blankų turėjo tilpt visi balsavimui 
leidžiamieji ištisai, todėl kuopos sekretoriai privalo nusinešt į su
sirinkimą «Kovos» 26 ir 27 num. š.m. ir pirm balsavimo perskaityti 
kiekvieną ant blankų pažymėtą paragrafą (išskirus subraukytuo
siuos), tada balsuot pagal nurodimus, kurie randasi ant pačių 
blankų.

4. Po išpildymui, ant blankos turi pasirašyti kuopų viršinin
kai ir, jei yra, prispausta kuopos antspaudas.

NB. Kuopos ar pavieniai negavę blankų kreipkitės tuojaus 
pas sekretorių.

Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.

Veik'amojo Komiteto Referendumas No.13.
Įnešimas:

Prieš visuotiną S-gos viršininkų nominaciją turi būt išsiunti
nėta visoms kuopoms pilnas gerai stovinčių S-gos narių surašąs.

Motyvas: Nuo.to galima bus nuominuoti kandidatai tik gerai 
stovinti S-gos nariai, nes kitaip, taip tai negalima žinoti ir kuo
pos nuominuoja ypatas, kurios nėra S-gos nariais arba net mirę».

Parašai: 61 kp. Org, W. Sladalnikas, Sekr. S. Danilavičia, Tur
to rašt. A. Gulinskis ir Knygius A. J. Viznis.

Įnešimas perėjo per V. K-tą ir re zuitas šiokis: U&—4 balsai. 
Prieš—2 balsai. Už V. K-to nario drg. J. K. Giliaus pataisymą 
«kad prieš nominaciją rajonai šauktų konferenciją ir rekomenduotų 
žinomus draugus į S-gos įstaigas»—balsavo 2 nariai. Reiškia: 
Įnešimas priimtas be pataisymo.

V. K-to Sekr. J. Stasiulevičius.
P. S. Kadangi įnešimas atėjo pervėlai dėl šių nominacijų, tai 

tas nutarimas turi būt įvykdinymas gyvenime kituose rinkimuose.
V. K-to Sekr. J. Stasiulevičius.
Lig. Centro Sekr, Aug Purvis.

Veikiamojo Komiteto Referendumas No.15
Įnešimas. Užklaust Centro Knygų Peržiūrėjimo Komisijos 

idant paaiškintų Kodėl nebaigia darbą ir neišduoda raportą.
V. K-to narys iš II rajono J. Bulota.

Įnešimas perėjo per V. K-tą; rezultatas šiokis: Už 6 balsai, 
prieš—3. Reiškia priimtas. •

Atsakymas aut šio klausimo turi tilpti (<Kovoj».
V. K-to Sekr. J. Stasiulevičius.
Lig. Cento Sekr. Aug. Pervis.

Užklausus minėtą k-ją gavau atsakymą, kad darbas jau at 
liktas ir rapoi tas pasiųstas «Kovai> , bet tas (raportas) nesuspėjo 
dar patilpti «Kovoj».

Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.

1
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L.S.S A. II rojo rajono kuopų atydai.
LSS II rajono sekretoriaus buvo pranešta, kad rajono 9 

konferencija pagal nubsĮsavimą turės atsibūti Philadelphijoj, 
todėl pavesta LSS 1 mai kuopai pasirūpinti su svetaine ir 
paskirti dieną. Todėlei LSS 1 kp. praneša, kad svetainė jau 
nusamdyta ir diena paskirta. Konferencija turės įvykti ne
dėlioję, lapkričio 21 d., atsibus New Academy svetainėj prie 
4»tos ir South gatvių.

1 moji kuopa apdengimui konferencijos lėšų rengia va
karą ir teatrą lapkričio 20 d.

Taigi kuopos ir komitetai malonės skubiai prisirengti, 
nes nedaug laiko jau telieka

1-mos kp. Org. J. Grinius,
Sekr. K, J. Valys,

Jie protestuoja, o męs... ne.
Kad protestuoja, tai reikia pažiūrėti ant ko protestas 

paremtas; tačiaus protestas nepasirodo, kuris savyje vertės ne
turėtų, o protestai, tai yra neužsiganėdinimas žiauria valdžia, 
nežmonišku pasielgimu ir tt.. Todėl darbininkai kelia de
monstracijas, renkasi į būrelius užprotestavimo dėlei...

Ir taip: L.S S. 52 kp. nesutiko, neužsiganėdino su V. 
K-to nutarimu link išbraukimo drg. GraiČiuno iš S-gos, pa
kėlė protestą. «Kovos» nr.43 Strazdas gieda savotišką gies-! 
mę, norįs mat ant savo pastatyti. Redakcija su ilga savo nuo 
mone paremia Neužsiimsiu gvildenimu klausimo, ar kaltas 
G-nas ar ne, tik, kad 4-1 a kp. priėmė į tarpą savo draugų tai 
turėjo būti kokis nebūk pasiteisinimas, nes turime ir konsti
tucijoj pabriešta, kokią metodą vartot priėmimui nauji| narių 
į sąjungą.

Apsigynimui nuo juodašimčių, šnipų, kad neįeitų į są
jungą, vartojama priėmimui naujų narių šiokia metodą: 
Slaptas balsavimas, ir vienas tik balsas rasis prieš 
priėmimą ir negalima jo priimti tuom kart į kuopą, pakoliai 
nebus patirta.

Dėlei visos s-gos narių užganėdinimo, ir prisilaikant tak
tikos musų priimtos turi eiti per referendum’ą, nes kitaip ar
ba taip kaip yra palikus, greitai gali atsitikt lygiai 13 kuopai. 
Atsimenate! (Vieno inc dento su kitu vi*ai lygint negalima, 
nes jie labai skirtingi, Red).

Ir ką dabar pranašauja, nuo susirinkimų atsilankymo, 
tai tik to dalyko šešėlio neatstoja.

Kad drg. G-nas šme’žė L S.D.P. ir vietinius socijalistus, 
tą niekas neužgins, bet turime turėti omenijr, kad laikui bė
gant, pamato klaidas savo, bjaurisi jų ir atitaiso jas. O drg. 
G-nas ar negalėjo laike priėmimo į kuopa, su apgailestavi
mu tart: «mea culpas! (Galėjo, ir niekas to neužgincija, kad 
gal taip padarė priėmėjų akyveizdoj, bet apšmeižimas buvo 
viešas ir tik viešas a’šaukimas gal išteisint drg Graičiuną, o to 
viešo atšaukimo turbut da 52-roji kuopa niekur nematė. Red) 
Ar negali tą 4-ta kuopi pasakyt, kad daktaras prisipažino 
kaltu! Todėl, kad 52 kp. pakėlė protestą, pagal mano sup
ratimą, tik dėl a i š k u m o dalykų, kad butų patilta nuodug

niai ir kad niekas negalėtų užmest visai sąjungai, kad socija- 
listai taip ir taip daro.

Nelaikė išsitarimai, daug kenkia, kada bus apskelbta ap
kalbėjimas G-no darbų tada galima daugiaus išsireikšti ir ši
sai dalykas taip negali sudilt, turi visi sąjungos nariai daly- 
vaut jame ir nuspręst. (Tik tada, kada apšmeiža bus viešai 
atšaukta, Red).

J, Sinkus.

Žodis apie p. A.L. Graičiuną.
Nepamenu kokia kuopa protestavo prieš V.K. narį A.- 

Žymontą, kad šis sauvališkai pasielgęs įnešdamas nutarimą 
(savo) prašalint iš 4 kp. LS.S.A. p. A.L. Graičiuną už skan- 
dališkus darbus, už teršimą Sąjungos ir jos veikėjų. Drg. A. 
Žymontas suprato, kad p. A.L. Greičiūnas yra daug ko ver
tas pas kitas partijas, bet ne pas socijalistus, taigi labai man
dagiai ir praktiškai padarė, kad taip nutarė, pasiųsdamas jį 
(A L. G.) prie tų pačių atgaleiviškų-buržuaziškų partijų.

Rodos nebereikėtų jau kelti trukšmą bereikalingai. Ga
na, rodos, bus prirodyt sekančius faktus: kad p. A.L. G nė
ra pastovus, kad jojo istorija beveik kasdien keitėsi politikoj! 
Jame nėra to prisirišimo prie socijalistų, ką jis paviišutiniš- 
kai bando nuduot. Vien ką galima išvest iš jojo prisirašymo 
prie L S.S.Ą. tai pajuoka, tai pasigyrimas, didžiavimasis ki
tiems (suprask, kitoms partijoms).

Išpradžių p. A.L. G. buvo socijalistų, paskiaus pametęs 
(nes mat topo gydytoju) tapo demokratu (reiškia, antras krik
štas). Matydamas, kad demokratams mažai pinigų, pametęs 
juos prisijungė prie rupublikonų. Kur žinoma gausiau ap
mokėdavo už politikavimą. Kaip tik republikonai pradės 
silpnėti ir kils kokią kitą partiją, musų p. A.L G. ir važiuos 
ir šliesis piie josios. Reiškia: kad jis vėjo nešamas, kaip ma
tyt iš jo, nė niek abejonės nėra, kad p. A.L G. nebuvo re- 
publikonų Prieš rinkimus prezidento, jis laikė ant gatvių 
prakalbas. Vieną sykį vidurmiestyj (Chicagoj) o kitą sykį 
(Bridgeport). Per vieną «Mass-Meeting» (republikonų) p.- 
A.L. G. stovėjo prie durių ir atiminėjo tikietus. Vis puikus 
atsižymėjimai! Žymiai pamarginta istorija jo gyvenimo. Pa- 
veikslų-ftkfų galima privesti dešimtimis, nestinga jųjų. 
Paklausk bile vieno chicagicčio: kuom yra p. A.L. G. atrež: 
republikonas. Veiklumas darbe—parodė šunybę. Paskiau 
vieno Clfcagos klebono stuboj p. A.L Graičiunas išsitarė 
prie mano akių:

aGirdi, aš dėl afoniųa noriu pabandyt ir dėlto pri
sirašiau prie L S.S.A.a. Jam bandymai «fonės», žaisle—pui
ki repeticija! Na tai tau ir musų draugas juk, ponas daktaras 
A.L. Grainčiunas, perkrikštas!

Kasžin ar tik nepriimtume Rockffellerį juk jis taip lygiai 
geras, kaip kad p. A.L. G.! Gėda, draugai, mums savo tar
pe tokius adraugusa turėti, kurie už nugarom vadina save «re- 
publikonaisD.

Argi nepriešintųs tas socijalizmo principams! Ar ne- 
priešintųs dorai! Ar męs galėtume vadinti save socijalistais! 
Kaip męs galime pasirodyti prieš visas vietinius darbininkus,
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|. kurie nelaiko tokių veidmainių. Meilužiai! Juk męs valomos
I nuo tokių gaivalų, kalti tame 4 k. drg. kurie žinodami tą didvy
II rį priėmė su lengva širdžia į eiles kovotojų (demoralizuotoją!)

Ką protestantai manė tuom laiku, taip darydami4! Ar jie 
| gali pasislėpę po p. A.L. G. paskverniu užtikrint jojo lai ky
lį mąsiSąjungos! Ne, ne ir dar ne! Paprotys tai yra blogiau- 
B eis apsireiškimas gyvenime.

Vienas puikus pamėgdžiojimas bus dėl jo. Ir męs to 
g nenorime suprasti. Priimdami tokius sąnarysten, prastosime
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Kur tas Majoritėtas?
Jeigu jau tiesa tik majoritete—tai kur jisai! Kur jo 

veikima i Ir kodėl gi panč:oti jo laisvę! Kodėl pavesti tą, 
kas tur būti atliktu per majoritetą į rankas minoriteto! Tai
gi, atidžios, Tamsta radaktoriau!

Drg. A.L. Graičiuną, pagal S —D. principus (taip bent 
man rados, gal kitam kitaip rodos), tegalėjo išbraukti iš Są
jungos vien tiktai tos S —gos sąnarių didžiumai nubalsavus, 
o ne kokis tenai komitetas... Mažiau atydžios tekreipti į fel
jetonus aapie špokus^, bet daugiau į pačią d-ilyko svarba -Ne 
Strazdui lyginti revoliucijos raukšles, ne jam taisyti jos pada
rytąsias klaidas...

52-ros kp. L.S.S. narys, Menkutis.
PASTABA:

<Majoriteto» veikimus matote kuone kiekviename «Ko
vosi numeryje. Tiktai reikia logiškiau suprasti, kas yra tas 
majoritetas—ar viena, bei kelios kuopos ar išrinkti iš visos 
sąjungos įgalioti jos komitetai! Tik meldžiamieji, jeigu jau 
vykdote tikrai demokratišką (taip pirmame prane
šime pasakyta) nevadinkite V. K. su P. K. «m įnori tetų, nes 
jie atstovauji ir išpildo visos sąjungos reikalas. Ir jie turi 
pilną tiesą panašius drg. A.L. Graičiunui dezorganizuojančias 
ypatas išskirti, nereikalaujant dalyko leist per visuotiną balsa
vimą, kadangi čia dalykas visai ne toks, kad turėtų dvi pu
ses-gerą ir blogą. Ar apšmeižą galima toleruoti!... Užsto- 
jimasuž drg Graičiuną tik tada bus teisus, kada priėjo bus 
pridurtas viešos apšmeižos Graičiuno atšaukimas. Vietoj 
karšČiavimosi ir sarkatizmo šalčiau, rimčiau į dalyką reikėtų 
pažvelgti, nes panašus konspektai neparemti silpniausios lo
gikos.

Dalykas-nelyginimas revoliucijos raukšlių,bet apgynimas 
neteisingai apšmeižtos socijal-demokratijos ir musų sąjungos 
vardo, apgynimas sąjungos nuo dezorganizavimo ir demorali
zacijos. Tolesniai palemikai «Kovos» skiltis gal atidaryti tik 
V. Komitetas.

Jied.

L.S.S. 50 kuopos Draugams.
Draugai, labai liūdna ir nesmagu, kad per laikraštį reik 

viešai skelbti musų atšalimą arba susnudimą, kuris juk mus 
žemina, kad iš bandančių susiprasti, atkrintame vėl į nesusi- 
pratusiųjų minią.

Jau perėjo 3 mėnesiai, kaip męs 50 kuopa laikėme savo
susirinkimą.
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Draugai, matėte kruvinąjį Pressed Steel Car Co darbi
ninkų streiką, matėte baisias kovas ir žūvančius žmones, ma
tėte mažus kūdikius j ieškančius mėšlinuose šmotelio duonos, 
girdėjote raudas nelaimitngų moterų, kurių vyrai krito baisoj 
kovoj už būvį, matėte kaip tūkstančiai darbininkų lyg išgany
mo laukė atsidarymo fabrikų vartų, kad ten save parduoti už 
kąsnį duonos, kad dirbti po 12 valandų už $ 1.35c.

Atsiminkime, kad tas pats laukia ir mus visus. Kad 
gelbėtis, tat turime be paliovos kovoti-^ vienytis, šviestis ir
rengtis prie galutinio išsiliuosavimo, kurio nesulauksime nie
kad, jeigu snausime ir tamsybėje sužliugę miegosime.

Draugai, šaukiu jus, kurie esate nariais 50kp , kad Lap
kričio 14d. 2 valandą po piet susirinktumėte K. česnos sve
tainėj, Mc Kees Rocks’e, idant galėtume apkalbėti savo rei
kalus ir tolesnės kovos dalykus.

J. ZukoŠevičius.

Athol Mass Draugams
Praėjo vasaros šilumos, laikas, draugai ir mums imtis už 

darbo. Juk nieks kitas nesirupįs musų gyvenimu, jeigu męs 
patįs juo nesirupįsime. Meskime į šalį užsipuldinėjimus ir 
kaltinimus vienas kitą už neveikimą. Veikime visi, veikime 
patįs, nes tai visų gyvenimo reikalai. Čia juk pas mus rodo
si nestoka jaunų su geromis mintimis vaikinų, reikia mums 
juos organizuoti ir vesti prie susipratimo, reik ir juos patrauk
ti po raudona Vėluva.

Bet męs susipratusiais norime vadintis, labai tankiai vel
tui. Subipratusiems reik veikti —veikti, kad susipratusių ar
miją didinti, nes vieni nieko neatsieksime. Ne niekindami 
vienas kitą, bet rišdamiesi į vieną krūvą, vienydami ir Švies
dami užsipelnysime socijalisto vardą.

Tad susiprask)me, draugai, į darbą eikime kiekvienas ir 
triuskime pagal išgalės visi, nes visų musų bendri reikalai ir 
vienoks gyvenimo padėjimas.

Kviečiu visus, mieli draugai, kad pasilsėję vasaros laiku, 
pradėtume sparčiau bruzdėti savo kovos dirvoj,nes pasakyta, 
kad žmogus be gerų darbų yra be sielos, be dvasios, parodyki
me, kad drąsią gyvename.

Org. J. D. Taunis.

Illinois Rajono Draugams.
Praslinko metai, kaip musų rajonas turėjo konferenciją.

Šiais metai organizatorius beldžia į musų uždarytas dvasios 
duris, tačiaus nežinia ar išgirsime męs visi rajono draugai tą 
budinimą,ar ramiai sau miegosime toliau. Būdamas tokioj ne
žinioj ir turėdamas pas save rajono iždą noriu išduoti savo at
skaitą. Į rajono iždą yra įmokėta sekančių kuopų:

14 kuopa įmokėjo $1.00. 29 kp. įmok. $l,45c.
87 kp. įmok. $l,“45c. 26 kp. įmok. $l,65c.
23 kp. įmok. $1.00. 123 kp. įmok. $1,20c.
77 kp. įmok. $3,l0c.
Vienos kuopos yra įmokėta 80c., bet neturiu antrašo ir 

tokiu budu nežinau katros. Malonės kuopų sekretoriai laiš
kais susinešti. Nuo pereitų metų rajono ižde buvo likę $1,-



714 KOVA No 45

45c, tokiu budu išviso randasi pas mane rajono pinigų $12,* 
30c.

Tikėdamasis, kad draugai subrus sparčiau darbuoties, aš 
pagal išgalės ir neatsitiksiu.

Rajono ižd. AjS. Jiaulinaitis,
P.O. Box 192 Springfield, HI.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
JapODlfa. Užsienio reikalų ministerija apskelbė, kad korejo- 

nams nužudžius Japonijos rezidentą Ito Korėjoj, Japonija neper
keis savo politikos link Korėjos. Tuomi apskelbimu valdžia duo
da atsakymą Japonijos laikraštijai, reikalaujančiai, kad Korėją 
visiškai įkūnyti į Japonijos valstybę, kad tuomi gal nubaust Korė
ją už nužudymą valdininko Ito, kuris priskaitomas prie tyronų ir 
buvo vadinamas antru Bismarku.

«Korejonų politiškoji Lyga», iš priežasties žuvimo jų tautos 
«Muravjovo-koriko» išleido sekantį atsišaukimą: « Atėjo laikas, 
kuomet 20-milijoninė korejonų tauta privalo užtikrinti sau nepri
klausomybę. Ito prasmego! Jis tai uždėjo ant mųsų japoniškos 
valdžios jungą ir supančiojo mus nelaisvės retežiais. Jo darbai li
kosi atlygintais

Nežinia da, kas buvo tas korejonas-tevynainis, kuris nušovė 
Ito. Tačiaus kas juo nebebūtų, jis padarė savo tėvynei, ką geriau
sio galėjo padaryti ir jo vardas visuomet bus su pagarba minėjamas 
mųsų istorijoje, kaipo pavyzdis pasišventimo 20-milijoninės snau
džiančios tautos laisvei ir atbudimui)).

Graikija. Armijos oficierius pasekė ir laivyno oficieriai ir pa
reikalavo, kad iš laivyno tarnystes vietų būtų prašalinta keletas 
augštesniųjų viišininkų, kurie būtent taipogi neatsako tu vietų už 
daviniams ir veltui iš valstybės iždo ima milijonines algas.

Kadangi laivyno reikalų minesteris nesiskubino išpildyti rei
kalavimų, laivyno oficieriai spalio 27 d, padavė ministerijai galuti
no savo reikalavimo išlygas—ultimatum, idant tuojaus būtų atsta 
tidintas vienas admirolas, du vice-admiro)ai ir keliolika žemesnės 
rangos viršininkų.

Ministerių pirmininkas stengėsi susilaikyti su reikalaujančiais 
oficieriais, bet «Kariumeniška Lyga* nesutinka su jokiais ministe- 
rių atsiprašinėjimais ir apskelbia revoliuciją. Tačiaus tų revoliu- 
cijonierių reikalavimai labai siauri ir spėkos menkos, kad greičiau 
galima pavadinti tik kariumeniškom riaušėmis ar neužsiganėdini- 
mo ūpais.

Laivvno oficieriai, kad ministerija jų reikalavimo neišpildė, 
pakėlė karę. Spalio 29 d. ties Salomis buvo mušis. Sukilėlių va
dovas Tibaldas mūšį pralaimėjo po 20 minučių pasišaudymo. 
Valdžia sukilėlius apskelbė viliais tėvynės ir sugautiemsiems gręsia 
mirtis.

Kariumeniška Lyga lyginai apskelbė, kad su pasielgimu Ti- 
baldo nesutinka ir pertraukia su juo visokį solidariškumą.

Tibaldas su savo šalininkais nuplaukė prie salos Kretos tikė
damasis, kad sukels visą Kretą prieš Graikiją.

Ispanija. Karalius Alfonsas persigandęs protestų už nužudy
mą Ferrero, visą kaltybę suvertė ant ministerių pirmininko Mauro. 
Šis, kaip ir visas klerikališkai-konservatyviškas ministerių gabi- 
netas atsisakė nuo vietų. Liberalai laimėjo ir ministerių pirmi 
ninku liko liberalas Moret’as. Tačiaus pasirodo, kad ir liberalai 
nedaug kuo skiriasi nuo klerikalų-konservatistų. Kai-kuiie iš libe
ralų neužsiganėdina taktika naujo ministerių pirmininko.

Ispanijos karės reikalų ministeris, generolas Lueųue apreiškia, 
kad Ispanijos valdžia atsižada tolesnio kariavimo Morokoj ir pa*i 
ganėdina užmėmimu Melilės, kuria valdžia mano nufortifikuoti da 
geriau ir padaryti sau portą.

Tasai generolas Lueųue sako, kad jeigu liberalai būtų valdi- 
nininkavę, tai Ispanija nebūtų įsipainiojus į karę su Moroka, bet 
jis turbūt užsimiršta, kad kapitalistais yra nevien klerikalai, kon- 
servatyvai, bet ir liberalai, o karė prodėta yra už kapitalistų rei
kalus.

Tas pats generolas Lueųue teisina karaliaus Alfonso valdžią, 
kad ta neprasižengė papildydama politišką žmogžudystę ant profe
soriaus Ferrero, nes sulyg prirodymų ir pagal įstatymų reikalavi
mų nušautasis Ferreras užsipelnė (!?) sau mirties bausmę.

Austrija. Dienraštis «Vaterland)), kuris stovi artimuose santy
kiuose su Austrijos sosto įpėdiniu, tvirtina, kad Rusijos caro apsi
lankymas Italijoj ir susivažiavimas Serbijos soste įpėdinio su Ru- 
minijos karalium rišasi su Balkano klausimu, ir tiespanašiai grę
sia karė. Minėtasis dienraštis toliaus sako, kad Rusijos ir Italijos 
rūpinimasis balkaniškais dalykais reiškia kai pi apskelbimą karės 
Austrijai, ir kad ši pastaroji turi būti pasirengus prie netikėnybės.

DARBININKO KRONIKA.
Laikraščiai iš Rusijos, praneša apie stebėtiną gamtos apsireiš

kimą, kokio da neminėta, ypač užstojimas pavasario rudens laiku. 
Volyniaus gubernijoj ir Ukrainoj po saulėtų šiltų dienų išnaujo 
pradėjo žydėti avietės, kaštonai ir kai-kurie vaisiniai medžiai pra
žydėjo lyg kad gegužės mėnesyje. Pievose pradėjo želti nauja žo
lė. Oras tikrai pavasarinis. Toks stebėtinas apsireiškimas gam
toje kol-kas yra neišaiškinamas.

Prūsų apielinkėj Essen kasyklų valdyba prašalino iš darbo 45 
darbininkus, narius socijaldemokratų partijos. Kalnakasiai iš 
anglių ir vario kasyklų, užstodami už pavarytuosius darbininkus 
pamejtė darbą. Sustreikavo 10,000 darbininkų. Rodosi, kad jei
gu valdyba neatšauks savo nusprendimo, skaitlius streikuojančių 
darbininkų greit pasieks 20 tūkstančių žmonių. Valdžia -apstatė 
kasyklas kariumene.

Lenkų laikraščiai praneša, kad koksai ten drąsuolis apipiešė 
^stebuklingąjį motinos dievo* paveikslą Čenstakavo bažnyčioje. 
Nupiešė auksinį, brangiais akmenėliais iškaišytą rūbą nuo to pa 
veikslo ir paėmė daug brangių aukų, paaukautų už «stebuklų pa
darymą*. Nuostolį laikraščiai paduoda ant 9 milijonų rublių. 
Plėšikai nesuimti ir pe^sakos nerandama.

Kasžin ar ir dabar fanatikai tikės į stebuklingumą paveikslo, 
jeigu tokią baisią nuodėmę darantį piktadarį stebuklingoji dievo 
motina nenutrenkė nuo altoriaus ir nepavertė į akmenį. Už dėvi- 
nis milijonus rubliu lenkai beabėjo kur-kas geriau būtų pagydę sa
vo tautą, negu stebuklingasis nutepliotas paveikslas, nes būtų iš
gydę iš fanatizmo ligos ir pakėlę kultūrą tarp plačiųjų minių.

Išpildytojai paskutinės valios Barcelonos kankintinio už laisvę 
prof. Francisco Ferrero apskelbė jo testamentą. F. Ferrer tame 
savo testamente raikalauja, kad pradėtas leisti jo veikalas «apie 
šių laikų mokyklą* nebūtų peitrauktas, bet užbaigtas.

Klerikališkos valdžios auka, Ferrer’as toliaus apreiškia, kad 
istorija parodys žmonijai jo nekaltybę, bet jo bičiuoliai neprivalo 
apgailauti jo likimą, kadangi ašiame gyvenime tik darbai ką-nors 
reiškia*. Ferrer negaili savo gyvenimo, aukaujamo tiems darbams 
tik gailisi, kad jo kūnas negalės būt sudegintas.

Anglijoj, kunigaikštystėj Valijoj, Glamonshire, kasyklose pri 
klausančiose Rbymney Iron Co pasidarius gazų ekspliozijai žuvo 
25 kalnakasiai. Apart žuvusių kasykloj darbininkų, žuvo da du 
vyrai iš gelbstančiųjų, kurie bandė iš degančių kasyklų gelbėti ten 
esančius darbininkus.
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Suomijos senatariai, kurie buvo atsisakę nuo savo mandatų 
dėlei to, kad priešingai Suomijos konstitucijai Rusijos general-gu
bernatorius paskyrė į senatorius patinkančiuosius caro valdžiai vy
rus, gailaus susitaikė su ta <<caro valia# ir tolesniai senatoriaus. 
Rodosi, kad caro geležiu* letena išspaus iš Suomijos reikalaujamus 
milijonus už davimą Suomijai «laisvės», kurią vienok caro valdžia 
pagal savo noro gali kasdien daryti prievartą.

Pittsburgo (Am.) mieste Industrial Workers of the World or
ganizacijos darbininkai susižinoję su kitoms tos organizacijos kuo
poms parengė didelį tarptautišką susivažiavimą, kuris buvo 31 d- 
spalio mėn. Pittsburge. Susirinkimą atydaryta Old City Hali 
svetainėje 2 valandą pwo pietų. Kalbėjo geriausi kalbėtojai, kaip 
tai: Wm. 8. Trautman, generališkas I. W. of W. organizatorius J. 
J. Ettor, Max Forker, V. L. Špunar ir kiti. Kalbėta keliose kal
bose. Tema kalbų buvo priežastis kruvinojo streiko McKees 
Rocks’e. Kalbėtojai stengėsi išvesti iš to streiko darbininkams 
pamokinimą
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NUOLANKUMAS.
Gyvenimo Santikiu Vaizdelis. Verte Špokas.

Liuoso laiko valandos pabaigoj, užsikviečiau į savo kam
barį vaikų mokytoją Julijoną Vasiljevną.

Reikia aptarti.
—Sėskitės Julijona Vasiljevna — tariau jai. — Dabar ap- 

tarsiva. Jums turbut reikalingi pinigai, o jus tokia ceremo- 
nijališka, kad pati nepareikalaujate... Na!... Susiderėjova po 
trisdešimts rublių mėnesiui.

—Po ketnresdešimts—sušnibždėjo ji.
—Ne, po trisdešimts... pas mane užrašyta... AŠ repeti- 

torkoms visuomet mokėdavau po trisdešimts rublių. Jus pra
leidote du mėnesiu...

— Du mėnesiu ir penkias dienas—pataisė ji.
—Lygiai du mėnesiu... Pas mane užrašyta. Atsiminki 

te, kad reikia atmesti dešimts nedėldienių... Tamsta Kastės 
nemokinai nedėldieniais, bet tiktai išeidavote abi pasivaikš
čioti. Buvo da trįs šventadieniai...

Julijona Vasiljevna įsmeigė į mane savo akis ir ant jos 
akių bruvai susitraukė, bet nė žodžio.

—Trįs šventadieniai... reiškia, atimti reik dvylika rub 
lių, Kastė sirgo kuturias dienas ir nebuvo lekcijų. Tuomet 
tamsta buvai užsiėmus tik su viena Valyte. Beje, tris dienas 
jums dantis gėlė, o mano žmona leido jums apleisti popiečius. 
Dvylika ir septyni,—tai deviniolika< Atimt... lieka... hm! 
kuturesdešimts vienas. Tiesai...

Kairioji akis Julijonos Vasiljevnos paraudonavo ir prisi
pildo švelnumu. Smakras ir lupos jos sudrebėjo, bet nė žo 
džio. Ji nerviškai sukosėjo, užčiaudė, bet nė žodžio.

—Po naujų metų, atmenat, jus sukulėte arbatinį puodu
ką ir bliudelį Du rubliai nuėjo, nors kur-kas tas brangiau 
kištuoju—tai šeimyniškas daiktas, bet—dievas su jumis! 
Rods, Kastė išdykaudama įsilipo į medį ir suplėšė sau sijo
ną... Ir vėl dešimts... Virėja iš priežasties jųsų nepnžiurėji- 
mo Kastei pavogė sagutes. Jus turite viską prižiūrėti. Ir 
taip ir vėl penki rubliai nuostolio...

—Dešimtą sausio jų9 paėmėte iš manęs deŠimt| rublių...
—Ne, aš neėmiau!—drebančiu balsu prabilo Julijona 

Vasiljevna.
—Kaip tai, juk pas mane užrašyta.
—Na, tegul... gerai.
—Iš keturesdešimts vieno paimti dvidešimts septynis, lie 

ka keturiolika.
Julijonos Vasiljevnos akįs prisipildė ašaromis, ant ries

tos nosiukės iškilo lašeliai prakaito. Nelaimingoji žmogysta!
—Aš tik vieną sykį ėmiau, ir tai iš jųsų žmonos paė

miau tris rublius—kalbėjo ji drebančiu balsu.—Daugiau nė 
skatiko...

—Mat kokia slaptunė, o pas mane tas ir neužrašyta. Iš 
keturiolikos vėl 3 šalin, liks vienuolika... Štai jums jųsų al
ga, mieloji:—trįs, trįs, trįs—vienas ir vienas. Pasiimkite.

Ir padaviau jai vienuolika rublių. Ji paėmė drebančiais 
pirštais ir įsikišo juos į kišenių.

—Ačių!—tarė ji franeuziškai.
Pašokęs perbėgau per kambarį. Mane tas žodis įgylė— 

užsirustinau. Už kągi tas <rmerci»U...
—Už ką tamsta man dėkavojil
—Už pinigus.
—Bet aš jus apsukau! Trauk velniai!—apsukau! Aš 

jus apgavau. Už kągi dėkavotl
—Gerai, kad nors tiek gavau, kitur ir to nebuvo.
—Nieko negavote! Ar ne puiku! Leist taip save išnau

doti! Aš tik pajuokavau su jumis, norėjau leist jums suprasti 
ironijos lekcijas. Štai yra jųsų aštuonesdešimts rublių šiame 
koperte. Ar galima būti taip nuolankia ir nereikalauti to, 
kas jums priklauso. Dėlko jus neprotestavote prieš sauvalę 
ir apiplėšimą! Dėlko tylite. Ar galima niekinti savo likimą 
jei leidžiama be mažiausio atsi priešini m o, be protesto save 
apiplėšti. Nuolankumas—tai dirva išnaudojimui. Ar galite 
būti taip nuolanki!

Ji linksmai nusišypsojo ir aš iš jos viedo ir akių išskai
čiau atsakymą «galiu>.

Perprašiau ją už skaudžią lekciją. Ji padėkavojo už pi
nigus ir skubiai išėjo. Aš akimis lydėdamas ją pamislijau: 
((Lengva gudresniemsiems sviete likti galiūnais#...

“Kovai” Atsiųsta Rankraščiai.
/S. Strazdas. Kam ir už ką (eilės); J. Ilgūnas—Įspūdžiai (ei

lės), Špokas—Mintįs apie Maskoliją (vertimas iš Zamorskavo); 
J. Endziulis—Kapitalistų Labdarystės.

Krasos dėžutė.
Iš priežasties stokos vietos šiame numeryje aukavusių 

(Švedijos streikierių pašalpai vardai negalėjo patilpti. Tilps 
| kitame.

J. Praeiviui. Kadangi apie tai jau tilpo kituose 
laikraščiuose, ir jau gana suvėluota, tai sunaudot negalima. 
Malonėkite ką naujasnio iš bėgančių lietuvių gyvenimo ra
šyti.
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M. K. V argdieniui. Nežinodami eiliavimo būdų, 
pa meskite rašę eiles, nes kad patalpinti reik isnaujo, t.y. nau 
jas rašyti pačiam redaktoriui. Geriau rašykite proza. Leng 
viau išmokti ir darbas neis veltui.

Padėkavonė.
Drg. M. B. paaukavo L.S.S. 5K kuopai antspaudą vertės 

$ 1,25c., už ką minėtos kuopos draugai, draugui M. B. išreiš
kia viešai širdingą padėkavonę.

Sekr. Kaz. Brazeoičius.

KLAIDU ATITAISYMAS.
Malonėsite atitaisyti klaidą, kuri yra papildyta «K.» N44 ant 

pusi. 694, aPranešimas* LSS Rad. Frake. Suorg. komiteto.
Pasakyta: Panešt dvigubą nuostuolį; medžiagišką ir dvigubą. 

Turi skambėti šiaip: medžiagišką ir dvasišką.
Antra: Turi būti: Matydama visą tą LSS 52 kp.
Trecia: Pasakyta: ir, svarbiausias, demokratišką tvarką pil- 

Inoj to žodžio prasmėj. Turi būti šiaip: ir svarbiausi įvesti Sąjun- 
gon tikrą demokratišką tvarką ir 1.1.

LSS R F Sekr. P. Sinkus.

.Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Hazleton, Pa Čionai darbai da nepasigerino; viskas ap- 
tykią, rodos, kad čia nė gyvos dvasios nebūtų Tik kartkar
čiais išgirsti keletą žmonių kalbant apie ((blogus laikus*, bet 
kalba kuo tai skiriasi nuo paprastos kalbos, nes kiekvienam 
žodyje pasislėpus nepaprasta pagieža... prieš ha?!—vargu tie 
žmonės beatsakytų.

Vietinė L S.S. kuopa nors neskaitlinga narių skaičium 
ir nors dauguma narių, gali sakyt, nė mėnesinę į S-gą jau ne 
beįstengia užsimokėti iš priežasties ilgos bedarbės, taciaus lai* 
kosi stipriai ir tikisi vis šiaip taip pergyventi krizio audras.

Prispaudimas, badas privertė ir vietinius anglus organi
zuotis į visasvietinę darbo armiją. Apie pora savačių atgal, 
susitvėrė ir anglų soc. kuopa. Dabar yra trįs soc. kuopos 
Hazleton e: Lietuvių, italijonų ir anglų.

Susitvėrus anglų kuopai—visos soc. kuopos nutarė susi- 
vienyt ir išrinkt tam-tikrą agitacijos komitetą Tas įvyko. 
Tad gi ant 24d. spalio tas Agit. K-tas surengė tarptautišką 
susirinkimą su prakalbomis, su tikslu, kad užprotestuoti prieš 
Ispanijos valdžią už nužudymą prof Ferrer'o.

Susirinkiman, kaipo tarptautiškan, žmonių atvyko neper 
daug. Atidarius susirinkimą, drg. C.P. Gildea, trumpai kal
bėjo angliškai, aiškiai nurodinėdamas darbus musų inkvizito
rių nuo senovės iki dabartinių laikų. Antras išėjo su kalba

E. Gilloti, italijoniškai. Trečias gi, L.S.S. Veik. K-to sekr. 
J. Stasiuliavičius. Kalba, rodos vietiniams lietuviams patiko, 
ką parodė nepertraukiamas delnų plojimas.

Paskiausia kalbėjo vėl angliškai vietinis advokatas (ku
rio pavardę užmiišau) laisvamanis, užjaučiantis socijalistams.

Ant pabaigos tapo skaityta rezoliucija, protestuojanti 
prieš žvėrišką 41f<*nso sauvlę; rezoliuciją publika triukšmin
gai priėmė. Rezoliucija nutarta tiesiog pasiųsti pačiam bude
liui Alfanso į Ispaniją.

Aukų surinkta $3.66c. Atitraukus $1.00 už svetainę, li
kusius nutarta tiesiog pasiųsti Ispanijos fevoliucijonieriams.

Trečiu kartu.
Waukegan, III. Per pasidarbavimą gabių ir išsilavinu

sių artistų ((Dramatiško Ratelio L.S S iš Ch cagos», buvo vai
dinta drama Br. Vargše aPirmi Žingsniai*, paskui balius su 
skrajojančia krasa. Atsilankiusieje ant teatro vietiniai gy
ventojai darbininkai ant tiek liko užganėd nti, jog be paliovos 
min woja tą indomų vakarą ir rengiasi da vėl parsikviesti tuos 
pačius šlovingus svečius (iš Chicagos), kurie netik susipratu

sius nuramino, ale ir tamsuoliams klausimą inskiepijo. Dėl 
ko-gi taip nužemintas darbininkas žmogus? Už ką artistams 
«Dramatiško Ratelio L.S.S. iš Chicagosa, nuoširdingiausiai 
dėkavodami tariame, ačių!

AT. ^oblickafi.
Chicago, III. Neperseuiai susitveręs čia dramatiškas ra

telis iš L.S.S. draugų, pastatė ant scenos Augunaič'o 4 veiks
mų dramą (dzraeliaus Vaikai*.

Iš priežasties, kad artistai-mėgėjai nebuvo pakaktinai iš 
silavinę, kaikurie pirmu kartu buvo ant pagrindų, todėl ma
tomas būva trukumas drąsos ir judėjimas buvo suvaržytas. 
Vienok atlošė negavę iš publikos papeikimo. Artistų mėgė
jų, galima sakyt, buvo tai pirmntinis mėginimas ir yra viltis, 
kad toliaus galima bus vadinti tikrais artistais.

Taigi, korespendentai, kurie neatkreipdami atydos į da
lyką, arba išgiria iškeldami į padanges, arba pasmerkia, rodos 
neturėtų gauti vietos laikraščiuose, nes tokioms savo recenzi
joms, daugiau daro blogo, negu naikintojai kultūros.

Ir štai «Tėvynės» Nr.41 koksai ten Gvazdikėlis turbut 
nemokėjo išmintingiau pasakyti, kaip tik išvadinti artistus 
mėgėjus gauja beždžionių.

Taciaus Dramatiško Ratelio artistai nenusiminė gavę to
kius komplementus nuo p. V. Gvazdikėlio, bet žengia prie- 
kyn savo paskirtu keliu.

Spalio 17d. pastatė ant teenos antrą veikalėlį Br. Varg
šo 4 veiksmų dramą aPirmi Žingsniai*.

Rods ir antrame vaidinime nevisi lošėjai padarė įspūdį 
ant publikos. Bet tik reikia išsilavinimo ir geresnio veikalo 
minties supratimo, kad nuduoti tipus ir reikalingus judėji
mus. Taciaus to negal atlikti patįs atistai be mokytojaus. 
Kaikurie iš artistų, ypač moteriškos rolės buvo atliktos labai 
gerai.

Tas pats Dramatiškas Ratelis rengia jau trcčią perstaty
mą K. Jasukaičio 4 veiksmų dramą ((Alkani Žmones*.

Matosi, kad ratelis labai produktyviškas, bet taip viena 
po kito greitu laiku statyt ant scenos, rodos, negalima laukt
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gero prisirengimo. Rodosi vienok, kad artistai duoda viltį, 
kad šis trečiasis perstatymas busiąs gerai atliktas.

Nauda šio perstatymo skiriama « Kovos® Tondan.
Spalio 19d. Dramatiško Ratelio susirinkime nutarta ap 

vaikščioti 20 metų sukaktuvės lietuvių scenos Amerikoje. 
Diena paskirta Sausio 2d. 1910m.

Jubilėjinio perstatymo atneštą pelną nutarta paskirti 
kovotojams-kankiniams.

J. P. Zurksas.

Spring Valley, III. Spalio 17 dieną vestuvėse Jono Kaz- 
laucko su Magdelena Mieldažiute, A. Gustaitis trumpai pa
pasakojo apie Visuotiną Švedijos Streiką, paprašydamas susi
rinkusių svečių sušelpti kovojančius prieš kapitalizmo sauva
lę Švedijos karžygius. Suaukuota $3 10c. Nuo pašalinių 
žmonių gauta 70c. Viso pasidaro $3.80c., kuriuos ir pasiun- 
Č ame a Kovos® redakcijon.

Spalio 20d. tūlas Juozas Laukaitis, žinomas alkoholiaus 
mylėtojas matomai to savo numylėtojo auka liko. Kaičia 
moję begeriant pasijutęs alpstąs. Nuvestąjį namon, kur bu
vo ant kvatieros. Pasodinta nekalbantį ant kėdės ir kaipo 
apie apsvaigusį niekas nebepaisė. Tačiaus pranešto jo 
broliui, kad Juozas serga. Brolis pribuvęs, pirma liepė alaus 
parnešti, tvirtindemas, kad alus jį išbudį*. Bet siūlant alų ir 
bežadinant iš susnudimo persitikrinta, kad jau amžinu miegu 
miega. Pašauktas gydytojas, pasakė, kad jau trįs valandos, 
kaip jis miręs. Geri katalikai da džiaugiasi, kad nelaiminga
sis buvęs guru kataliku, tai mat da bent dnšia neprapuldė ir 
nenuskandono raugalo stikle, bet jegu tas butų atsitikęs su 
(ibedieuu®—beabejo ir namus reiktų šventinti.

Nendrynas.
Geatonville, III. Spalio 20d. į Rutkaucko (lietuvio) smuk

lę atėjęs airas nekoksai Morans ir radęs ten tik vieną moterį, 
išsitraukęs revolverį, pareikalavo pinigų. Ta pareikalavimą
išgirdo Rutkauckienės vyras,kuiis su kitais savo draugais bu
vęs kitam kambaryje, atbėgęs į pagelbą žmonai, šovė į užpuo
liką porą kartų. Apart kulkų smuklininko draugai dagi 
pusėtinai užpuoliką apdaužė. Rodos, kad sunkiai sužeistas
Moronas vargiai pasiliks gyventi šiame pasaulyje, kur blogas 
surėdymas vargšą privertė prie plėšimo ir aukavimo savo gy
vasties, dėl gyvasties palaikymo ar dėl savo morališko nupuo
limo.

A. Krajauckas.

Holyoke, Mass. Iš šito miestelio labai retai laikraštijoj 
ką-nors apie lietuvių gyvenimą užtiksi, o tiesą pasakius ir 
niekad. Matomai, kad čia gyvenanti lietuviai miega ir nėra 
kam ką-nors iš jų gyvenimo pabriešti. Ištikro čia lietuvių 
gyvena ne menkas būrelis, nes galima butų priskaityt mažiau
sia 400 asmenų. Bet nežinomi jie musų visuomeniškam gy
venime, nes gyvena parastu aDuok mums šią dieną® gyveni
mu.

Įeik į katrą-nors lietuvišką pastogę, rasi ten blešinę su 
raugalu ant stalo, bet laikraštis neranda čia šiltos vietelės. 
Žmonelės nubodumus nusitaiko stiklais ar kaziromis. Kaip 
labai paskendę tamsybėje liudija tas jau, kad tarp tokio žmo-
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nių būrio nėra nė vienos organizacijos, nė vienos pašeipinės 
draugystės.

Kad atvažiuoja iš kitur apšviestesni lietuviai ir bando 
kviesti prie kokios organizacijos arba draugystės sutvėrimo, 
tai drąsuoliui tenka kuoveikiausiai pasiėmus kojas po pažas
tėms nešdintis. Nes mat čia žmonelėms nereikia jokių ošluk- 
tarnių® arba acincilikų®. Jų protas praskydęs nuo raugalo 
nesugebi nieko daugiau suprasti apart kazirų ir raugalo apau
tos®. Ir rodos nėra vilties, kad galima butų prikėlti iš tos
tamsybės patalo.

Darbai čia eina neblogai. Badarbių jau mažai rasi. Čia 
yra daug įvairių, bet daugiausiai popieros fabrikų. Daugiau 
šiai gyvena lenkų. Kad butų bent keli apšviesteni žmonės 
gal nors pavyzdžiu galima butų budinti tuos bėdinus žmones, 

M. Kirtiklis.

Nelauk Ilgiausi
Jau nereikia garsiu t, nei pasakot, kas tai yra 

“BALTRAMIEJAUS NAKTIS”
Jau daugelis ją nusipirko, ir perskaitę siunčia sąjausmingas 

dėkas išleistoj ui, vertėjui ir pardavėjams. «BALTRAMIEJAUS 
NAKT1S» nors ir didelė knyga, bet teip patraukianti, kad darbi
ninkas žmogus, nors ir nelabai pratęs skaityt, pradėjęs teip užsiin
teresuoja, kad negali paliaut skaitęs, pakol neperskaito iki pasku
tiniam puslapiui. «BALTRAMIEJAUS NAKTIS# teip smarkiai 
platinasi, teip greit sekasi parduot, o mat vis dėlto, kad ten vis
kas teisingai aprašyta. (Kunigai net draudžia ją skaityt, mat, bi
jo patįs savo darbų ir teisybės žodžio).

«BALTRAMIEJAUS NAKTIS# jau turbūt neilgai bus gali
ma pardavinėt po 75c, nes greitu laiku gali pasibaigt ir prisieis 
branginti kaip arelikviją#. Todėl, kas norite nusipirkt «BALT- 
RAMIEJAUS NAKTĮ# dar už paprastąją prekę, pasiskubinkite 
prisiųst 75c Money Order arba krasos ženkleliais sekančiu antrašu:

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Avenue 

Philadelphia, Fa.
O tuoj apturėsite labai smagų skaitymą, didelę knygą .BALTRA

MIEJAUS NAKTIS..

Teatras! S. Boston, Mass. «Dėdė Atvažiavo®.
Juokų Komedija, Teatras, Rengia 60 kuopa L.S.S. 13Lapkri 

čio, Dahlgren Hall salėj, E. ir kampas Silver Sts.
Pradžia 7 valand. vakare. Po teatrui šokiai. Bukite!

KOMITETAS.

37-tos kp. L S.S. Draugų atydai.
Sekantis mėnesinis susirinkimas. 37-kp. atsibus subatoje 13 

d. Lapkričio 1909m. po Nr. 9131, Canalport Ave. ir kampas 
String St. Drg. J. Jenčevskio bute. Susirinkimas atsidarys, 7)4 
vai. vakare. Įėjimas nuo String St. ant atrų lubų.

Taigi malonus draugai 37 kp. malonėsite atsilankyti į šį susi
rikimą visi, nes bus daug svarbių dalykų svartymui.

Nepamirškte atsivest ir savo draugus norinčius būti L.S.S. na
riais.

Sek. B. Šidiškis. _

j
i
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L.S.S. Įplaukos nuo Rugpjūčio l-mos, 1908 m. iki Liepos 1-mai, 1909 m.

MOneainCg! Prenume
rata

Apgarsi
nimai

Par. '‘Ko
vos” num. Literatūra

Pašaliniai 
darbai

Laiškai ir
Korčiukes

Čarterlai ‘•Kovos’* 
F< ndan

Literatūros 
Fondan

Preoum L.
8 S. kn>gq

Paskola Viso Labo

RUGPIUTIS - -
RUGSĖJIS - - •
SPALIS - - -
LAPKRITYS - -
GRUODIS - - -
SAUSIS - - -
VASARIS - - -
KOVAS - - -
BALANDIS - - -
GEGUŽIS 
BIRŽELIS - - -

285.10
281.20
268.78
235.00
246.50
270.57
205.50
804.04
246.40
195.63
822.95

38 25 
29 69 
66.42 
31.20 
34.08 
82.48 
54.05 
63.57 
68 54 
89.75 
26 90

69.90 
47 75 
25 25 
32 50
5.75 

43 25 
84.85 
96.50 
7017 
40 50 

101.50

6.80 
1.00 
4.88 
2.42 
4.90 
5.56 
2.80 
4.90 
2.85 
2.20

49 49 
77.84 
66.82 
76.24 
47.75 
55.44 
16 94 
70 85 
88.62
64.03 
65.20

129 50
49 25 
78 06

130 72 
151.20
72.65
66.80
69 80
75 92

107.13 
250 20

4.75 
6.85

12 80 
17.70 
18 6J 
2.95 
6.87 
1.10 
4.25

25 
4.75

14.00 
9.00 
4.00 
1.00 
5.00
3.00 
200

100 
1.00

48.62 
38 80 
41.66 
11.00 
69.00 
16.40 
300 

52 70
8.60

2.00

5162 
10.39 
29 89

4.00 
68.65 
35.77 
50 80
300 

11.45
3 20 
7.50

1 00 
200 

14.(0 
85.00 
11.00 
1100 
10.00 
34.75
22 00

7.00

75 00

10.00

719 03 
508.18 
607.51 
576 78
667.43 
599.07
423.11 w 
^00.71 
591 80 
453.69
788.00

2756 67 Į 534.84 567.92 87.76 j 678 22 1181.23 7587 1 40.00 281.78 246 27 147 75 85.00 6683.81

įplaukos - * - 6633.31
Perduota per Dubicką 108.75

Algos “Kovos” 
Išlaidos

Spaustuves 
įrankiai

Pasaliniai 
Darbai

Namą 
Išlaidos Literatūra L.S.S. knygą 

Išleidimas Smulkmenos Viso Labo

RUGPIUTIS .... 825 00 99.28 53.83 85.46 8182 34 06 628 95
RUGSĖJIS....................................... 110.01 96.82 189 48 81 62 27.25 2.33 17.73 525.24
SPALIS ....................................... 170.00 99.46 25,85 116.20 80.92 41.15 36.82 520 40
LAPKRITYS - - - - 180.00 104.74 78.48 72.87 4313 127 41 51.20 56.10 718.48
GRUODIS....................................... 150.00 118.88 40.00 182 09 22.10 88.38 66.11 667.56
SAUSIS....................................... 180.00 . 129.45 160.38 64 64 84.57 40 50 78.78 683.27
VASARIS....................................... 146.68 104.21 22.15 74.91 21.17 9.80 32.83 6410 475.85
KOVAS ....................................... 194 00 123.98 9.40 65.25 23.85 63.14 12.01 89 42 530.50
BALANDIS....................................... 270.00 109.09 83.42 46 75 20 80 28.55 57.18 560.79
GEGUŽIS....................................... 198.00 170.70 1108 71.54 56.70 2.00 10616 616.18
BIRŽELIS ----- 258 00 20.86 6 96 61.61 . 20.80 108.60

. ___ j 126.81 603.14

2181 69 1177.42 631.03 922 44 | 332.11 506.86 Į 16.04 677.72 ? 6525 81

6742.06
išlaidos - 6525.31

Lieka 216.76

galvos, po krutii 
pašonių ir košėj i 
kaus kvėpavimo 
gydnolęs, nors 
kaip kokią vain; 
liga kovojo, bet 1 
nors tris nedeliai 
daugiau neatsii 
iigelbėtas nuo Ii 
gas teip kaip n 
Nore yvairių da 
laiką, ne vieni 
daktarę, garsaus 
širdinga padėka 
vuokių ligų, kiel 
mes ligos, žinotų

L.S.S. Išlaidos nuo Rugpjūčio 1-mo, 1908 m. iki Liepos 1-mai, 1909 m.

RAPORTAS
L.S.S. CENTRO KNYGŲ PERŽIŪRĖJIMO KOMISIJOS.

Pagal L.S.S. Susivažiavimo nutarimą (žr. Sesija VI, par. 3, 
«Kovos» No. 27,1909,)tapo IV am rajonui pavesta peržiūrėti Cent
ro Knygas nuo F. J. Bagočiaus apėmimo iki apleidimui Adminis
tracijos, ir ant vietos tapo išrinkta komisija iš to rajono draugų, 
tariant P. Norkaus, J. Šalčio ir A. Purvio. Draugai.- P. Norkus ir 
J. Šaltis, aplinkybių priversti, atsisakė iš komisijos, tas dalykas 
tapo pavestas IV-am rajonui, ir to rajono 13 ta konferencija vieton 
atsisakusiųjų išrinko draugus: M.M.Račiutę ir J. Kačergių. Pir 
mutinę dalį darbo: sulyginimą piniginių knygų su bilomis ir pa
kvitavimu « Kovojęs atliko visi trįs nariai, bet iškilus nesusiprati
mams tarpe komisijos narių, tolesnįjį darbą—sulyginimą pardavi
mų knygų su piniginėms, pertikrinimą turto surašo, užvedimą 
knygų ir sutaisymą raporto pagal IV to Rajono Komiteto nutari
mą, tapo atliktas per likusius du nariu: A.Purvį ir M. M. Račiutę.

Prie to turime paaiškinti, kad knygas ir visus svarbiausius 
dokumentus radome neatsakančioje tvarkoje, k.t. 1). Skolos (t.y. 
S-gos skolos ir S gai prigulinčios sumos) buvo surašyta ant atski
rų popierų, kas neturi jokios svarbos akįse jurisdikcijos. 2). 
Daugelis dalykų «Kovoje» buvo neteisingai arba suvis nepakvi
tuota. 3). S-gos turto surašė buvo keletas klaidų. 4). Pardavi 
niu knygoje radosi daugelis sumų paženklinta «užmokėta», bet pi
niginėje knygoje tų pinigų nesimato. Beto 5). Tūlų dalykų nebu 
vo paduota jokios atskaitos, k. t. rankraščių, skola už 
rankraščius ir 1.1.

Todėl esant tokioms aplinkybėms ėmė daug laiko dėl pride
rančio sutvarkymo. Prie tn, matydami reikalingumą knygų s.u 
tvarkymui ir sutraukimui visų S gos apyskaitų, tai ant Komisijos 
pranešimo P.K-tui ir jo nutarimo (P. K to Susivažiavimo Prot.
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VYRAI IR MO 
nonas bus atsuks 
tik reikia atsišau

GOLLINS
140 West J 

Dr.

! Kasdien nuo 10 i 
; Prisiusk 10c. mai 
! Collins, “Vadovo

III skirsnį, 3 paragrafą, žr. «Kovos» No. 35, 1909,) užvedėme prie 
esančių piniginių ir pardavinių knygos dar se
kančias knygas: 1. Didžiąją atskaitų knygą (Ledger);2. Smulkių
jų išlaidų knygą; 3. A pi prekiavimo knygą; 4. Parduodamojo tur
to surašų knygą (Stock Book) 5. Žurnalą ir Pirkinių knygą; su 
rašydami į jas visas S gos atskaitas.

Visas datelius surastų klaidų žemiau priduoda me.
Klaidos tapo surastos sekančios (sulyginant pinigines knygas 

ir bilas su «Kova»).

STE
lukiškas Banku

(Toliaus bus).

1) August, įplaukos "K.” pagar. Mėnesinių mokesčių 105 ir. “K.” N87/08

M D M p kp.$l.8O, turėtų būt 105 kp. P P

H M P $3.80; 85 k p., turėtų būt 81 k. P P
,, išlaidos ,, P «Kovos» išlaidose už spaudą P P

M H M P ir nuvežimą $56.28, turėtų P P

M M H P būt $55.28. Pašaliniuose P P

M ,» M P darbuose už popierą, karto P

ii »J M P nus ir 1.1. $58.16, turėtų būt P P

H H M p $58.06. Įvairiose Smulkme P P

H M H P nose už klijus 10c., turėtų P P

H H P būt 15 c.; už ekspresą etc. P P

H H H P $12.80, turėtų būt $11.85. n P
September įplaukos P Klaidingai pagarsinta se p P

P kančios kuopos 35 (pag. 32), p P

H P P p 83 (pag. 86), 50 (pag. 64), 58 p P

P P P kp. (pag. 55) ®t. “K ” N4l,'08

M P P Sutraukoje Įplaukų už p P

‘ H P P P laiškus ir popierą $5.85, turė M

M P tų būt $6.85. P P

H P P nepagr. 48 kp. iš Pana, III. 60c. P P

H P P P «Kovos» fondan. P P

M išlaidos pagar «Algose» (sutraukoje) P P

>» P P P $110.00, turėtų būt $110.01, P P

amp. 2
Phi

Šankiausias 
onems laid

Leidžiamas L.S.S 
PELNIS” etoveda 

. suteikti žinias 
r“fcANKPELNYJ 
•kc®, statistikos 

^lietuvių radėjai.
tą75o, trims men

tank]
Reikalaui
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’aekola Viso Ubo

75 00 71908
503.18 '■
607.M
57678

10.00 667.48
599.07
423.H M

59480
453.®
788.00

85.00 6633.S1 į

Dr. E. C. Collins 
Uždėtojas

SKAITYK ŠVIESIA TEISYBE I *
» i ■ e

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS Ir PEČIŲ INŽINIERIUS

Viso Labo

628 95
625.24 
520 40 
713.43 
667.56 
6-83.27 
476,85 
530.50 
560.79
616.18
603.14

652531 ~~

6683:31 į 

icką 106.75
674106 |
6525.31 |

216.76

South Bond, Ind. 4d Liepos, 1909 
Gūodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
gyduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 
laiką vargino kaip skaudėjimas g galvos, po krūtinių, sąnarių kojose, teipat strėnų, I pašonių ir kosėjimo su skrepliavymais kaip ir sun- 

| faius kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas g gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi į kaip kokią vainą savyje, tai turbut gyduolės su 
E liga kovojo, bet kaip paskutinius suvartojau ir tai į nors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau į daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 

| išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimiu- ___________ _g gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs. Įra g Nors y vairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo P B laiką, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas Q 
i daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, lira 

Širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui P 
visokių ligų, kiekvienam savo pažistamui perstatysių, kad laike nelai-j=j| 
mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodones jn

FR. LEWANDAUSKIS, g 
416 South Jackson Street, South Bend, Ind. g 

Ii VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- g 
vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumui |ra 
tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų P 
COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE J 

140 West 34th Street, New York, N. Y. S
Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius. g

Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8 j|Į 
g Prisiusk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E- O.
■ Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

Fr. Lewandauskis g
------------------------P

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mnnn dnrbos gidl bnt matomas nau- 
joie svetuineje ai>t E. Allegheny Ave.

S.Szveda
Bell Phone 

Kensington 57- 8*

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka prieliskal ir pigiai. 
Bell Phone 2477 k eye to ne 4 -69 A

ALEX. KOZUCHOWSKI r
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, llkie 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuve mine* 

rališkų vandenų.
Kata lleluilszkal. lenkiszkal, raškai Ir angllszkal.
2728 E. Allegheny Ar., Philadelphia

DR. RICHTER’S
. "PAIN- Aį gjptPEUSjJ

Su vienu buteliu v?S
Pain Expelerio 'vj 

^^Galit askausmu giltine praginti. Y 
£2 Siems vaistams del sutepimo negal i 
D joki kiti lygintis. Niekas neduoda 1 
g teip greito paleningvinųj ir pastoven-' 
Mciai skausmuose Romatizmo, Neu- 
Įjralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1 j 
U Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c j 
M F. AD. RICHTER & CO. t 
vu. 215 Pearl st., New York. B

Temykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

vedėme prie 
o s dar se- 
2. Smulkių* 

ėdamojo tur* 
IĮ knygų; su

i nes knygas

i žr. “K.” NS7,W

it H 

n n 

h n 

h » 
» >>• 

n n 

H H 

n ii 

ii n 

n ii 

ii ii 

H H 

H » 

11 11
T. “K” Nil, 08

11 U 

M 11 

11 »•> 

» i 11 
h! M 

Ji! >’

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No- 

..—L-tarijus.

i 8O7 5.Frontir
352 N. 25 St.

" '■ — .i ■ —

J»AJJDTJODA
; LAIVA ORTE S ANT

VISŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA | VISAS ŠALIS UZ URSO KAINAS.

lamp. 23. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.

PARANKIAUSIAS DARBO 66 DAMlfDEI NIQ 99 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS IlHIlIVrELIlIO .

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas savaite. “RANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimu įvairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitą skyrių rašo į žymesni e jie Europos 
lietuvių rašė jai. “RANKPELNIO” kaina: metams 1d. 50c, pusei me
tų 75o, trims men. 40c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

“Rankpelnis” Mly scStlInd 11111 (
Reikalaudamas numerio pažiūrėti įdekite štampą nž 2c.

17 AKMENAIS 
“RAILROAD” 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu deng
tas, g v ar au
tu o t a s 20 m e - 
t ų. Lukštai abi 
pu*i uždaromi, gra
žiai engravieruoti. 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką.

specijallskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodC |< 
gavę pareikalavimą Ir antrašą per 0.0 d , lei
džiame Išagzeminuotl ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui. Jei rasite netinkantį,_ sugrąžinki
te. Atmink, kad ta gal už panašų laikrodėlį 
užmokėtum $35.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš 
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio męs duo
dame 14 karato paauksuotą retežėlį su brolio
ku dykai. EXVELVOIt WATCH CO. 
903 Athenaeum Bldg , Chicago, Ill.

Vienatinis
Philadelphia

Letuvls
AGENTAS
Laivakor

čių ir Pini
gų Siunti
mo į visas 
Svieto Dalis-

Išdirba aviernastis ir kitus dokumentus.

A. M. STANELIS
N Hfh U TELEPHONE dUO N. Idin Ob Keystone, Race 2605 

PHILADELPHIA. PA.

Frederick D. Felto I Y ra tai ge- I 

SALIUNAS Į,Ei

S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.
PHILADELPHIA, PA.

Mokykis Angliškai! 
As mokinu Anglišką Kalbą ir kitos dalykus 
pagal geriausią metodąv(būdą) su geriausia 
Jasekme. Lekcijos išsiunčiamos po yisas 

ungtlnes Valstybes. Atsiųsk atvirą laiškelį 
[Postal Card IŠSIUNTINĖTOJ AS LEKCI

JŲ IR PRIVATIŠKA8 MOKYTOJAS.

Chas. A. Jaffe 622 8- utl1 st-viiao. r*, jai iv pHtLADELPHiA,PA.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: Kast 42—65—A.

NAUIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikios plan* 
kus, sulaiko elinkima_plauku. Duodam rodą dy
kai per lalška, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus, didervines, niežus ir lytiška bruda. Nuo ko
lų užtrinu tik 10c. Nes turime daugpadCkavonlu 
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus;

J. M. BRŪNDZA Co.
996—998 Broadway, Bbooklzn, N. T.

AGENTAI
J. RDDMINAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa.

J. VISOCKIS
8139 Vinciunas Road, Chicago, Di.

FR. GOLUBIOKI
Box 172, Melrose Park, Hl'

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand St, Brooklyn, N. Y.

G. A. PAPAUSKY & CO.
1112 S. 8. Leavitt St, Chicago, Hl.

MATT SENKUS
46 Knox St, Lewiston, Me.

A. M. RŪKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N, Y.

J. ŠŪKIS
70 W. 25th St St, Chicago, Hl.

J. PETRIKYS
1514 Ross Ave., Scranton, Fa.

J. M. ŠIMKUS
4619 8. Ashland ave.. Chicago, Ill.

.NAUJAS KATALOGAS, 
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III
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SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the World

One year • • •
Six months ....
Three months

ADVERTISEMENT RATES
One inch^once ...
One Inch one month
One inch one year • •

All Communications should be addresed

$2,00 
1.00 

.50

50c 
$1.00 
10.00

PRENUMERATA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems mėnesiams
Trims mėnesiams

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykj ....
Colis per mBnesj ....
Colis per metus ...

Visokiuose susinėsimuose adresuoklt:

$2.00
1.00
.50

50c 
1.00 

10.60

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus.

Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Telefonas, Keystone, Main 2958.

Kad duoda, tai imk Dovanas! Klekvienaa’. kuriB tlk’ per mane uzsirasys sau
arba naują skaitytoją laikraščiui pr i kalbia, prisiunčiant prenumeratą metams 
$2.00 už “Kovą”, “Lietuvą”, arba “Vienybę Lietuvninkų”, apturės dova
nų garsingą knygą verstą iš prąncuzų kalbos “BALTRAMIEJAUS NAKTIS”, ar
ba ir didelę knygą verstą iš anglų kalbos “Raistą”, kurios preke yra 1 doleris 
perkant. J ei nežinai naudingumo ir vertes tu knygų, tai kiekvienas apsi
švietęs lietuvis paaiškys, nes tūkstančius tu knygų jie Išpirko, teip visiems patin
ka. Siunčiant prenumeratą adresuoti išleidčjaus vardu:

J. NAUJOKAS, Madison Sq. Box 189, New York, N. Y.
Kaip tik prisiusite pinigus, tuojaus apturėsite sau pasiskirtą laikrašti ir knygą. 
Duodu dovanas, nes noriu, idant laikrašči1! skaitytojai dangintųsi, teip skleist 

šviesą, tiesą ir laimę terp lietuviu. Metai skaitosi nuo užsirašymo laikraščio.

NAUJAS IŠRADIMAS!
=.«a<J PACIHI.RA - -----

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
NuLkvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudergtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyyonus, blanketus, f ir an kas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN ZVKVLSKI,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA.

No.45

3 M.Kosenbaum, 

g SENIAUSIA 
g Lietuviška Banka 

b\ Philadelphjjoje, Pa.

DOVANQMS, Laikas jau neilgas!

icTJRIMlTA/Sn, (Laisvosios Dvasios Giesmės ir Dainos')^ tuoj’ 
bus gatavos. Jau spaustuvė prisiuntė korektas, kurios pariesta pa» 
čiam autoriui minėtų dainų, p. M. Petrauskui,dėl peržiūrėjimo,idant 
veikalėlis išeitų grynai tobulas. Greitu laiku bus perveizėta ir 
sugrąžinta spaustuvei užbaigimui darbo. Todėl tuoj turėsim po 
ranka pageidaujamą veikalą, kurio puikus sutaisymas ir gražus^ 
apdirbimas, be abejo, patiks kiekvienam, ypač gražumas sutaikyk 
tų balsų pastūmės lietuviškas dainas ir muziką pirmyn. Todėl, 
kurie turit jau užsirašę prenumeratą, malonėkit tuoj prisiųst, ku
rie dar neužsirašėt, paskubėkit užsirašyt, nes administracijai rei-> 
kaliaga žinot, kiek egzempliorių pagamint prenumeratamsgražiaus 9 
papuoštų. O antra, po atspauzdinimui jau negausite 2 egz. už do- I 
lerj, reikės mokėt tada $1.50, todėl paskubėkit draugai*

Kovos Administracija

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletus J visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

Geri dantys yra neatbntfnai reikalingi gerai 
sveikatai, todOi nueik pae"dentlstą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 Iki 8 vakare.
Nedfiliomls 9 iki 4 vak.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

L. A. Ostapowicz 
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa

Valiūnas irVynyczia
Geriausi Amerikoniški ir užrubeži*

i

GEORGE BELAWSKIS ]
1216 s. 2nd St- Philadelphia. I 

LIETUVIŠKAS SALIUNAS. ;
i- ■ — Lietuviški kve- I

penti o iga ra i, 1 
geriausia degti- 1 
ne McHenry, | 
Treiner ir kitų. ] 
Linksma vieta, 1 
geras patarna- I 
mas, grin a lie- I 
tuviška kalba.

Telefonai:
Bell Kens. 36 18-A į 

Keleto ne East 42 21 D

JONAS y. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė 

šiaurinėj Philadelphia os daly j. Arkliai gal 
tavi kiekvienoj valandoj veaeilioms, kr’kš-į 
tynoms, pagrabams ir pasivažinėj imams J 
2501 Edgemont St., Phila., PaJ

T

niai Vynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

Keystone Phone Main 14-28 
Bell Phone Lombard 2506-A.

Visiems žinomas

DR. PHILIP BOVNO 
423 Pine St., Philadelphia, Pa. 

Priėmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: { Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai-

LEST 
nista 
mėti 
ka (

mas, bet taip 
darbininkų sii 
to geriausiai ] 
jai taip vadi n 
ar geriau saki 
rio laikraščiai 

Rods, šit 
kuris seniau 1 
aut politikos 
Vienok tai 
nemano griai 
kapitalstų no 
pitalistų niek 
darbininkus, 
tpsisaugojim 
litiką varo ts 
pitalistai joje 
Sius fiumušt 
Hearst’ui dai 

Heart'a 
ku klesos ir i


